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Saīsinājumu saraksts 
 

AKKA/LAA - Autortiesību un komunicēšanās konsultāciju aģentūra/Latvijas Autoru apvienība 
ANO – Apvienoto Nāciju Organizācija 

CAK – Civilās aizsardzības komisija 

EK – Eiropas Komisija 

ELFLA – Eiropas Lauksaimniecības Fonds lauku attīstībai 

ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ES – Eiropas Savienība 

ESF – Eiropas Sociālais fonds 

GMI – Garantētais minimālais ienākums 

KS – Kooperatīvā sabiedrība 

LAD – Lauku atbalsta dienests 

LFF – Latvijas Futbola federācija 

LIAA – Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 

LKA – Latvijas Kultūras akadēmija 

LNKC – Latvijas Nacionālais kultūras centrs 

LPS – Latvijas Pašvaldību savienība  

LR – Latvijas Republika 

LSK – Biedrība “Latvijas Sarkanais Krusts” 

LSVS – Latvijas Sporta veterānu – senioru savienība 

LU – Latvijas Universitāte 

NĪN – Nekustamā īpašuma nodoklis 

NMKK – Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs 

NVA – Nodarbinātības valsts aģentūra 

PII – Pirmsskolas izglītības iestāde 

PIL – Publisko iepirkumu likums 

SIA – Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

TIB – Tūrisma informācijas birojs 

TLMS – Tautas lietišķās mākslas studija  

VI – Veselības inspekcija 

VKKF – Valsts kultūrkapitāla fonds 

VNKC – Valkas novada Kultūras centrs 

VPDK – Vidējās paaudzes deju kolektīvs 

VPR – Vidzemes plānošanas reģions 

VPVKAC - Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 

VZD – Valsts zemes dienests 

ZS – Zemnieku saimniecība 
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VADĪBAS UZRUNA 

 

2025.gads Valkas novada pašvaldībā bija gana sarežģīts. Tas bija arī pašvaldību vēlēšanu gads 

un mainījās novada pašvaldības vadība. Līdz arī to mainījās arī darba metodes un redzējums par 

novada attīstību.  

Finansiāli gads bija ļoti sarežģīts, un viens no galvenajiem uzdevumiem bija – meklēt veidus, kā 

optimālāk tērēt finanšu līdzekļus, bet tai pat laikā – nepazaudēt labās lietas un turpināt novada 

attīstību. Tāpēc tika uzsākts dialogs ar atbildīgajām ministrijām par papildus finanšu līdzekļu 

nepieciešamību 2026.gadā, jo pašreizējā pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēma un aprēķina 

metodika nenodrošina ilgtspējīgu Valkas novada finansēšanas apjomu. 

Ar mērķi – uzlabot pakalpojumu pieejamību un atbildīgo pašvaldības darbinieku sasniedzamību 

novada iedzīvotājiem, īpaši Valkas novada pagastos, tika veiktas strukturālas izmaiņas, kā rezultātā 

tagad katrā pagastā atkal ir pagasta pārvaldes vadītājs. Arī pašvaldības Centrālās pārvaldes ēkā, 

Beverīnas ielā ir darbinieks (sekretārs, kurš veic arī klientu apkalpošanas pienākumus), kurš sagaida 

apmeklētājus un palīdz orientēties pašvaldības struktūrās, jo ir ļoti svarīgi, lai iedzīvotāji, uzņēmēji 

un viesi pašvaldībā jūtas gaidīti un ir darbinieks, kurš viņiem sniedz reālu palīdzību.  

Tika pieņemts lēmums – atteikties no siltuma ražošanas pilsētā pašiem un nodevām šo jomu 

komersantam. 

Aktivizējām arī sadarbību ar Valgas pašvaldību, esam nosprauduši kopīgo pasākumu mērķus un 

norises datumus nākamajiem trim gadiem. 

Tika uzsākti nozīmīgi ES fondu projekti gan mājokļu pieejamības jomā ģimenēm ar bērniem, 

gan vides uzlabošanā, gan iedzīvotāju ērtībai (infrastruktūras modernizācija un dzelzceļa pieturas 

pārcelšana no stacijas “Lugaži” uz pieturas punktu “Valka”). 

2025.gadā tika izveidotas un darbu uzsāka iedzīvotāju padomes. Tas ir jauns instruments 

iedzīvotāju interešu pārstāvībai un iesaistei, pašlaik notiek pieslīpēšanās process.  

Notika pirmais līdzdalības budžeta projekta konkurss. Kopumā tika saņemti 9 projektu 

pieteikumi. Ņemot vērā balsojuma rezultātus un pieejamo finansējumu, tika apstiprināti divi. 

Galvenais izaicinājums bija un joprojām ir – lai atbildīgās valsts institūcijas, Saeima un valdība 

sadzirdētu un beidzot iedziļinātos Valkas novada problēmās. Situācija attiecībā par finansēm ir 

patiešām dramatiska. Mēs nevaram pašvaldības darbiniekiem nodrošināt pienācīgu atalgojumu, kas 

savukārt atspoguļojas arī pakalpojumu apjomā un kvalitātē, ko sniedzam iedzīvotājiem. Tāpēc šī ir 

viena un faktiski arī galvenā prioritāte no novada vadības puses.  

 

 
Vents Armands Krauklis,   

Valkas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs  
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1. VALKAS NOVADA RAKSTUROJUMS 

 

1.1. VISPĀRĪGĀ INFORMĀCIJA 

Valkas novads ir viens no 36 LR administratīvajiem novadiem, tas izveidots 2009.gada                 

1.jūlijā. Novadu veido Valkas pilsēta un 5 pagasti – Ērģemes pagasts, Kārķu pagasts, Valkas pagasts, 

Vijciema pagasta un Zvārtavas pagasts. Novada administratīvais centrs ir Valkas pilsēta.  

 
1.att. Valkas novada teritorija 

 

Joma  Apraksts 

Teritorijas 

novietojums un 

platība 
 

Ģeogrāfiski Valkas novads atrodas LR ziemeļaustrumos, 

vēsturiskā Vidzemes reģionā. Novada platība ir 908,8 km².  

Robežas 

 

Novads robežojas ar Igaunijas Republiku, Smiltenes novadu 

un Valmieras novadu. Valkas novada robeža ar Igauniju ir 

apmēram 75 km, no tiem aptuveni trešdaļa ir pa Gaujas upi. 

Autoceļi un 

sasniedzamība 

 
 

Valkas novads atrodas 160 km attālumā no LR 

galvaspilsētas Rīgas, 50 km attālumā no nacionālās nozīmes 

attīstības centra Valmieras un 90 km attālumā no Tartu – 

otras lielākās pilsētas Igaunijā.  

Novadu šķērso valsts nozīmes galvenais autoceļš A3 (E264) 

Rīga – Tartu, valsts reģionālie autoceļi: Valka – Smiltene, 

Valka – Rūjiena, Valka – Vireši, kā arī dzelzceļš Rīga – 

Tallina, kas sekmē Valkas novada un citu reģionu apdzīvoto 

vietu sasniedzamību. 

http://www.valka.lv/
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Dabas resursi 

 

Liela daļa Valkas novada teritorijas ir iekļauta 

Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā un Aizsargājamo 

ainavu apvidū „Ziemeļgauja” (NATURA 2000).  

Lielāko daļu novada teritorijas aizņem  meži (58.57%) un 

lauksaimniecībā izmantojamā zeme (39.05%). Pārējie 

zemes izmantošanas veidi aizņem relatīvi nelielas platības – 

apbūves zemes (1.46%), zeme zem ūdeņiem (0,69%), derīgo 

izrakteņu ieguves teritorijas (0.24%). 

Izglītība 

 

Novadā darbojas pašvaldības dibinātas 7 izglītības iestādes 

– vidusskola, pamatskola, pirmsskolas izglītības iestāde, 3 

profesionālās ievirzes izglītības iestādes un interešu 

izglītības iestāde, kā arī Valkas – Lugažu evaņģēliski 

luteriskās draudzes PII “Gaismiņa”.  

Kultūra 

 

Novadā darbojas Valkas novada Kultūras centrs un 4 

struktūrvienības – pagastu tautas nami, 36 amatiermākslas 

kolektīvi, no tiem 28 amatiermākslas kolektīvi, kas noteikti 

Dziesmu un deju svētku likumā un 8 saturīga brīvā laika 

izmantošanas amatierkolektīvi, Valkas novada Centrālā 

bibliotēka ar 5 struktūrvienībām (bibliotēkām) pagastos un 

Valkas novadpētniecības muzejs. 

Veselība 

 

Galvenie veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēji: SIA 

“Vidzemes slimnīca” poliklīnika Valkā, 7 ģimenes ārstu 

prakses (t.sk. 1 – ar darbības teritoriju Kārķu pagastā), 3 

feldšerpunkti, 4 aptiekas, 5 zobārstniecības iestādes (pēc VI 

Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu 

reģistra). 

Sociālā joma 

 

LSK sociālās aprūpes centrs “Valka” un dienas aprūpes 

centrs “Valka”, LSK Vidzemes komitejas Grupu dzīvokļi 

pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, 

Valsts sociālās aprūpes centra “Zemgale” filiāle “Valka”, 

Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrs 

“Ziemeļblāzma”, kur pakalpojumus sniedz SIA “SP 

Labāka Rītdiena” un Ērģemes pagasta “Valžkalni” sociālie 

dzīvokļi. 

Sports 

 

Iedzīvotājiem pieejamā sporta infrastruktūra – stadions, 4 

sporta zāles (tai skaitā – 2 pagastos), šautuve, pludmales 

volejbola laukumi (Valkas pilsētā un pagastos), petanka 

laukums un petanka spēles zāle (Ērģemes pagastā), 2 

hokeja laukumi un skriešanas/nūjošanas meža trase pie 

Valkas brīvdabas estrādes. 

Uzņēmējdarbība 

 

Attīstītākās nozares novadā ir mežsaimniecība, kokapstrāde 

un lauksaimniecība ar specializāciju graudkopībā, piena 

lopkopībā un kartupeļu audzēšanā. Bez tradicionālajām 

nozarēm lauksaimniecībā figurē arī savvaļas gaļas lopu 

audzēšana, kā arī briežkopība.  

Populārākie 

tūrisma objekti 

 

Valgas – Valkas Dvīņu pilsētas centrs, Pedeles dabas taka, 

Valkas novadpētniecības muzejs, Valkas – Lugažu 

evaņģēliski luteriskā baznīca, Valkas brīvdabas estrāde, 

Ērģemes pilsdrupas, Dabas taka “Lustiņdruva”, Vijciema 

http://www.valka.lv/
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čiekurkalte, Jāņa Lūsēna mūzikas nams “Ozolu skola”, 

Cirgaļu skatu tornis. 

 

1.2. NOVADA IEDZĪVOTĀJI 

(Fizisko personu reģistra statistika uz 01.01.2026.) 
Valkas novadā uz 2026.gada 1.janvāri bija reģistrēti 8055 iedzīvotāji, no tiem 47.9% vīrieši, 52.1% 

sievietes (kas ir viens no augstākajiem sieviešu īpatsvara rādītajiem valstī).  

Līdzīgi kā lielākajā daļā novadu, arī Valkas novadā iedzīvotāju skaits turpina samazināties.   

 
 

 

Faktiskais iedzīvotāju skaits novadā ir vēl mazāks, jo iedzīvotāji ekonomisku apstākļu dēļ meklē darbu 

gan ārvalstīs, gan galvaspilsētā. Nestabilā ekonomiskā un sociālā situācija, augstais bezdarbs un salīdzinoši 

zemais atalgojums kavē iedzīvotāju atgriešanos novadā.  

Iedzīvotāju skaita samazinājums ietekmē arī pašvaldības pieejamos finanšu resursus – lielāko 

pašvaldības ieņēmumu avotu – Iedzīvotāju ienākuma nodokli.  

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Iedzīvotāju skaits 9479 9204 8913 8795 8681 8580 8485 8504 8395 8280 8055
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DZIMŠANAS REĢISTRĀCIJA 

2025.gadā Valkas novada Dzimtsarakstu nodaļā veikti 42 dzimšanas reģistri, kas ir par 4 mazāk nekā 

2024.gadā, krietni atpaliekot no 2016.– 2019.gadu rādītājiem, kad gadā tika reģistrēta ap 80 bērnu dzimšana. 

 
 

2025.gadā Valkas novadā reģistrēti 25 zēni un 17 meitenes. 3 bērni dzimuši, vecākiem esot laulībā, 17 

reģistri izdarīti, pamatojoties uz vecāku kopīgu iesniegumu par paternitātes atzīšanu.  
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13 ģimenes 2025.gadā ir sagaidījušas savu pirmdzimto, 15 ģimenes – otro, 9 ģimenes – trešo, 2 ģimenes 

– ceturto, 2 ģimenes – piekto un 1 ģimene – sesto bērniņu. 

 
 

LAULĪBU REĢISTRĀCIJA 

2025.gadā reģistrētas 30 laulības, kas ir par 3 vairāk nekā gadu iepriekš (2024.gadā tika noslēgtas 27 

laulības). Trīs laulības noslēgtas ar citu valstu pilsoņiem – viena starp kungu latvieti un dāmu francūzieti, 

Igaunijas pilsonim ar latvieti un Krievijas pilsonim ar Latvijas nepilsoni.  

Vecākais līgavainis stājies laulībā 71 gada vecumā, bet vecākā līgava – 67 gada vecumā. Savukārt 

jaunākais līgavainis bija 22 gadu vecumā, bet jaunākā līgava – 21 gada vecumā. 

Samazinājies šķirto laulību skaita īpatsvars – atzīme par laulības šķiršanu izdarīta 14 reģistros. 

 

MIRŠANAS REĢISTRĀCIJA 

2025.gadā nedaudz palielinājies reģistrēto mirušo skaits – reģistrēts 131 miršanas gadījums. Kopumā 

Valkas novadā miruši 122 cilvēki, tajā skaitā 23 cilvēki, kuru pēdējā reģistrētā dzīvesvieta ir kādā no Valkas 

pilsētas sociālās aprūpes namiem. Tādējādi secināms, ka kopumā Valkas pilsētas sociālās aprūpes iestādēs 

mirušo cilvēku skaits veido 26% no Valkas pilsētas teritorijā mirušo cilvēku skaita un 23% no kopējā Valkas 

novadā mirušo personu skaita. 
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Nav reģistrēta ne zīdaiņu, ne arī bērnu miršana.  

 

 
 

10 gadu griezumā kopumā, 2025.gads nav dramatisks. 
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DABISKAIS PIEAUGUMS 

Novadā joprojām ir mazs jaundzimušo skaits un salīdzinoši liels miršanas gadījumu skaits. 

Dabiskais pieaugums ir negatīvs.  
 

IEDZĪVOTĀJU SADALĪJUMS PA VECUMA GRUPĀM 

Vērojama tendence palielināties iedzīvotāju īpatsvaram pēc darbspējas vecuma. 2025.gadā līdz 

darbspējas vecumam bija 13%, darbspējas vecumā 61% un pēc darbspējas vecuma 26% novada 

iedzīvotāju. 
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SVĒTKU TRADĪCIJAS 

Pagājušajā gadā turpinām iedibinātās tradīcijas un jau vienpadsmito reizi, par godu Starptautiskajai 

ģimenes dienai, dāvājām sudraba laimes karotītes iepriekšējā gadā dzimušajiem mūsu novada bērniem.   

 
2.att. 2024.gadā dzimušo bērnu un vecāku kopbilde 

 

Turpinājām sveikt arī novadā dzīvojošos Zelta un Dimanta pārus. 2025.gadā suminājām 3  pārus, kas 

saskaņā un mīlestībā kopā nodzīvojuši 50 gadus, bet 1 pāri – pēc skaisti kopā nodzīvotiem 60 gadiem sveicām 

Dimanta kāzās. 

 
3.att. Dimanta pāris Dzintra un Uldis Pandaloni Ērģemes pagastā 

 

DZĪVESVIETAS DEKLARĒŠANA 

2025.gadā Valkas novadā dzīvesvietu deklarējušas 654 personas, tajā skaitā: Valkā – 483, 

Ērģemes pagastā – 24, Kārķu pagastā – 28, Valkas pagastā – 67, Vijciema pagastā – 37, Zvārtavas 

pagastā – 15. 

Pieņemti 28 lēmumi par 38 personu deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu. 

 

1.3. NODARBINĀTĪBA 

Pēc NVA datiem, reģistrētā bezdarba līmenis valstī uz 2025.gada 31.decembri bija 3,8% jeb 

43672 reģistrētie bezdarbnieki, Vidzemes reģionā – 3,4% jeb 5751 bezdarbnieks, Valkas novadā – 

3,4% jeb 151 bezdarbnieki (no tiem 70 sievietes un 81 vīrietis). Salīdzinot 2025.gada decembra beigas 

ar atbilstošo periodu pirms gada, reģistrētā bezdarba līmenis Valkas novadā ir samazinājies par 1,0% 

(uz 31.12.2024. bezdarba līmenis Valkas novadā bija 4,4 % jeb 192 bezdarbnieki). 

Sociālās spriedzes mazināšanai pašvaldība turpina pielietot dažādus sociāla rakstura pasākumus. 

2024.gadā NVA aktīvajā nodarbinātības pasākumā “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” Valkas 

novada teritorijā tika nodarbinātas 9 personas, bet NVA nodarbinātības pasākumā “Skolēnu vasaras 

nodarbinātība” strādāja 30 skolēni.   

http://www.valka.lv/
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1.4. UZŅĒMĒJDARBĪBA 

Valkas novads – labvēlīga, tīra un sakopta, mežiem bagāta vide ar kvalitatīvu infrastruktūru 

dzīvošanai un uzņēmējdarbībai Ziemeļvidzemē. Novada ekonomiskās izaugsmes svarīgākās vērtības 

ir cilvēki, kuri dzīvo un strādā novadā, novada uzņēmumi, dabas un kultūrvēsturiskās vērtības, 

pieejama un kvalitatīva inženiertehniskā infrastruktūra. 

Valkas novads ir labvēlīga vide daudznozaru uzņēmējdarbības attīstībai. Lielāko daļu novada 

teritorijas (58.6%) aizņem meži, kas kalpo par pamatu daudzvirzienu mežsaimniecības un 

kokapstrādes attīstībai novadā. Lauksaimniecībā izmantojamā zeme aizņem 39.05%, tāpēc novadā 

ir plaši attīstīta lauksaimniecība (pārsvarā – pagastos), galvenokārt – piena lopkopība, graudkopība 

un dārzeņu audzēšana. Līdztekus tradicionālajām lauksaimniecības nozarēm, novadā tiek attīstīti arī 

tādi nodarbošanās virzieni kā savvaļas govju un briežu audzēšana.  

Novadā pārstāvētās arī tādas uzņēmējdarbības nozares kā meliorācijas, metālapstrādes un 

būvniecības, elektroinstalācijas un vājstrāvas tīkla ierīkošanas un apsardzes pakalpojumi, 

siltumenerģijas, apģērbu, putu polietilēna izstrādājumu un burbuļplēves ražošana, autoservisu un 

auto rezerves daļu tirdzniecība, ir gana plašs sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzēju skaits. 

 

VALKAS NOVADĀ REĢISTRĒTIE UZŅĒMUMI  

(ar gada apgrozījumu NO 50 000,- EUR, Lursoft dati)  

Lauksaimniecība 

• Zvārtavas pagasta ZS 

“Kāršupes” 

• Valkas pagasta ZS 

“KALNIEŠI” 

• Valkas rajona Kārķu 

pagasta ZS “JASMĪNI” 

• Valkas pagasta ZS 

“Vētras” 

• SIA “Wildpark Vidzeme 

Grain” 

• Valkas rajona Ērģemes 

pagasta ZS “DAMBĪŠI” 

• SIA “EIRASTARS” 

• Ērģemes pagasta ZS 

“Jaunciņi” 

• SIA “VALDRO AGRO” 

• Valkas rajona Zvārtavas 

pagasta ZS “VASI” 

• SIA “Piekalnes” 

• Vijciema pagasta ZS 

“Vecbūdas” 

• Vijciema pagasta ZS 

“Lācupu ferma” 

• SIA “VGV Grauds” 

• Vijciema pagasta ZS 

“JAUNPUŅĢI” 

• Valkas rajona Zvārtavas 

pagasta ZS “AVOTI” 

• Valkas rajona Ērģemes 

pagasta ZS 

“KALNPIERBES” 

Ražošana 

• SIA “PEPI RER”  

• SIA “AGM Serviss” 

• SIA “Mūrbūdu sidra 

darītava” 

• SIA “AKORDS – 3” 

• Valkas pilsētas SIA “SG 

VALKA” 

• SIA “KEIDE PLUS” 

• SIA “Folkland Home” 

• SIA “Utilitas Valka” 

• SIA “Nordland Hus” 

• SIA “WEGA” 

• SIA “Adeptus Renewable 

Energy” 

 

 

Pakalpojumi 

• SIA "INDRANU DARZI" 

• SIA “MEŽGALIETIS” 

• SIA “VIDUSCEĻŠ” 

• SIA “Recruitment Group” 

• SIA “IGTRANS” 

• SIA “VM Tehnika” 

• SIA “VALKA – 1004” 

• SIA “FRK” 

• SIA “DentaNata” 

• SIA “OTRĀ ELPA” 

• SIA “VNF AĢENTŪRA” 

• SIA “ANDRĒ N” 

• SIA “Laikraksts 

Ziemeļlatvija” 

• SIA “ERTSLATV” 

• SIA “Houm” 

• SIA KERIS TRANS 

• SIA LASA 

• SIA “LAZO” 

• SIA “VALKAS 

MELIORĀCIJA” 

• SIA IGLU Holdings  

• SIA “SKL 

AUTOSERVISS” 

• SIA “LA PINA” 

• SIA “JU Serviss” 

• SIA “Valkas Gaisma” 

• SIA “Bergervilla” 

• SIA “PARTSTORE” 

• SIA RS SPĒKRATS 

http://www.valka.lv/
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• Vijciema pagasta ZS 

“PEŅĢU FERMA” 

• Valkas pagasta ZS 

“Kalniņi” 

• Ērģemes pagasta ZS 

“Lejasciņi” 

• Valkas rajona Vijciema 

pagasta ZS 

“JAUNLEZDIŅI” 

• Ērģemes pagasta 

V.Miķelsona ZS 

“BALTUPES” 

• Ērģemes pagasta 

Dz.Jurševska ZS 

“LABĀRTI” 

• Kārķu pagasta ZS “Tūži” 

• Kārķu pagasta ZS 

“MEŽAVOTI” 

• Zvārtavas pagasta 

I.Zvirbules ZS 

“LEJASVECUMKALNI” 
•  

• SIA “Valkas 

Namsaimnieks” 

• SIA “LAUNAS” 

 

 

 

Mežsaimniecība 

• SIA “Malka24.lv” 

• SIA “JPS” 

• SIA “BALTIC 

EMPORIUM” 

• SIA “Baltie bērzi SK” 

• SIA “Forestar” 

• SIA “Jautrais bebrs” 

• SIA “VALKAS KOKS” 

• SIA “AK Mežaparks” 

• SIA “LG Enerģija” 

• SIA “MEŽ’ALEJAS” 

• SIA "V.M.K.A." 
 

Kokapstrāde 

• SIA "BILA FORTŪNA" 

• SIA “OŠI V” 

• SIA “VĀRPAS 1” 

 

Būvniecība 

• SIA “VALKAS 

BŪVNIEKS” 

• SIA “MJ Eirobūve” 

• SIA Cooperante 

• SIA "MKM Būve" 

• SIA “Brickwood” 

• SIA “Wooden Houses 

Plus” 

• SIA “WalkBūve” 

 

Mazumtirdzniecība 

• Valkas rajona Kārķu 

pagasta ZS 

“ĶIRŠLEJAS” 

• SIA “ERDEG” 

• SIA “OĻUPE” 

• SIA “SPĀRĪTE” 

• Valkas rajona Ērģemes 

pagasta ZS 

“KALNSTRĪĶI – 1” 

• SIA “APTIEKA 

VALKA” 

• SIA “DD TOOLS” 

• SIA “ELSTON” 

Vairumtirdzniecība 

• SIA “Firewood Latvia” 

• SIA “BEBISRIPO” 

• SIA “Vapista” 

• Lauksaimniecības 

pakalpojumu KS 

“ĒRĢEME” 

• SIA “ORTOPROFITS” 

• SIA “ANIMO LTD” 

• SIA “BUDBERG” 

 

 

Ēdināšana 

• SIA “PEDELĪTE” 

• SIA ”LB Services” 

• SIA “ROZI” 

http://www.valka.lv/
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• SIA ”ARKA PLUSS” 

• SIA “INGRA” 

• SIA “Albus Bit” 

• SIA “IGMAS” 

• SIA “LIVONIJA AT” 

• SIA “DIVI A” 

• SIA “LIGUMSS” 
 

2. VALKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS PĀRSKATS 

 

2.1. VALKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Valkas novada pašvaldība darbojas saskaņā ar Pašvaldību likumu. Valkas novada pašvaldība ir 

atvasināta publiska persona — vietējā pārvalde —, kurai ir iedzīvotāju ievēlēta lēmējinstitūcija — 

dome — un kura patstāvīgi nodrošina tai tiesību aktos noteikto funkciju un uzdevumu izpildi savas 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs un ir atbildīga par to. 

 

DOMES UN KOMITEJU SĒDES 

Lai nodrošinātu savu darbību un sagatavotu jautājumus izskatīšanai pašvaldības domes sēdēs, 

līdz 2025.gada 26.jūnijam pašvaldībā darbojās 3 komitejas: 

Finanšu komiteja  

 

11 deputāti 

2025.gadā notikušas 12 sēdes, 

izskatīti 156 jautājumi un  

3 ārkārtas sēdes, izskatīti 3 jautājumi. 

Attīstības un 

saimnieciskā komiteja 

 

11 deputāti 

Notikušas 5 sēdes, 

izskatīti 34 jautājumi. 

Izglītības, kultūras, sporta 

un sociālā komiteja 

 

13 deputāti 

2025.gadā notikušas 10 sēdes, 

izskatīti 65 jautājumi. 

 

Saskaņā ar 2025.gada 26.jūnija saistošajiem noteikumiem “Grozījumi Valkas novada 

pašvaldības 2024.gada 4.jūlija saistošajos noteikumos Nr.16 “Valkas novada pašvaldības nolikums”” 

tika izveidotas šādas komitejas: 

Attīstības un digitalizācijas komiteja 

 

9 deputāti 

Notikušas 5 sēdes,  

izskatīti 26 jautājumi. 

Saimnieciskā, drošības un vides komiteja 

 

10 deputāti 

Notikušas 6 sēdes, izskatīti 27 jautājumi. 

2025.gadā ir notikušas arī 3 Apvienoto komiteju sēdes, kurās izskatīti 10 jautājumi. 

Notikušas 13 pašvaldības domes sēdes un 12 pašvaldības domes ārkārtas sēdes. Domes sēdēs 

pieņemti 370 lēmumi, 16 noteikumi, 17 nolikumi, 16 saistošie noteikumi.  

 

Domes sēdes ir atklātas, informācija par tām tiek ievietota pašvaldības tīmekļvietnē, darba 

kārtības, pieņemtie lēmumi, protokoli un audiovizuālie ieraksti pieejami pašvaldības tīmekļvietnes 

sadaļas “Pašvaldība” apakšsadaļā “Dome” – “Domes sēdes”. Atbilstoši Pašvaldību likuma prasībām, 

no 2024.gada janvāra domes sēdēm tiek nodrošinātas audiovizuālās tiešraides, kas pieejamas 

pašvaldības oficiālajā YouTube kontā. 

  

http://www.valka.lv/
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KOMISIJU DARBS 

Komisija Darbība 

Administratīvā komisija 

 

Notikušas 19 sēdes, kurās izskatīti 69 jautājumi. 

Uzlikti 37 naudas sodi, 1 brīdinājums, 29 audzinoša 

rakstura sodi. Izbeigtas 2 lietas.  

Civilās aizsardzības komisija 

 

Sasauktas 2 CAK sēdes, kurās izskatīti jautājumi par 

patvertnēm un mācībām 

 “NAMEJS 2025”. CAK locekļi piedalījušies mācībās 

“NAMEJS 2025”. 

Dzīvokļu komisija 

 

Notikušas 12 sēdes, kurās izskatīti jautājumi:  

- par uzņemšanu dzīvokļu pieprasītāju reģistrā,  

- par uzņemšanu reģistrā dzīvokļa apmaiņai,  

- par lūgumu atļaut pārrakstīt dzīvokļa īres līgumu,  

- par dzīvokļa piešķiršanu,  

- par dzīvokļu īres maksas samazināšanu, 

- par atļauju uzsākt dzīvokļa atsavināšanas procedūru. 

Komisijas locekļi apsekojuši brīvos dzīvokļus. 

Precizēta dzīvokļu pieprasītāju rinda. 

Iepirkumu komisija 

 

Notikušas 170 sēdes, veiktas 58 publiskā iepirkuma 

procedūras, t.sk. 12 atklātie konkursi (4 virs ES 

sliekšņa), 19 PIL 9.panta (mazie) iepirkumi, 25 cenu 

aptaujas, sagatavoti 186 nosūtāmie dokumenti. 

Kapuvietu komisija Komisija izveidota ar 2025.gada 28.augusta domes 

lēmumu. Notikusi 1 sēde, kurā ievēlēts komisijas 

priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieks un sekretārs. 

Komisija interešu izglītības 

programmu izvērtēšanai un 

mērķdotācijas sadalei Valkas 

novadā 

 

Notikušas 3 sēdes, apstiprinātas 12 jaunas interešu 

izglītības programmas, t.sk. 6 – izglītības pakalpojumu 

sniedzējiem. Mērķdotācija sadalīta 47 interešu 

izglītības programmām pašvaldības dibinātajās 

iestādēs. 

Komisija koku ciršanai ārpus meža Notikušas 11 izbraukuma sēdes un koku apsekošanas. 

Izsniegtas 40 koku ciršanas atļaujas. 

Medību koordinācijas komisija  Noslēgti 3 medību tiesību nomas līgumi. 

Pedagoģiski medicīniskā komisija 

 

Notikušas 5 sēdes. Izskatītas lietas par 30 bērniem – 9 

pirmsskolas vecuma  bērni, 21 pamatskolas skolēns. 

Reklāmas izvietošanas komisija Izsniegtas 4 reklāmas objekta izvietošanas atļaujas. 

Sadarbības grupa bērnu tiesību 

aizsardzības jomā 

 

Notikušas 19 sanāksmes, kurās izskatīti gan 

individuāla rakstura jautājumi, gan par sadarbības 

pilnveidošanu starp institūcijām un izglītības iestādēm.  

Sapulču, gājienu un piketu komisija Izsniegta 1 atļauja rīkot informatīvu piketu un 1 atļauja 

rīkot sapulci. 

Satiksmes drošības komisija Notikušas 12 sēdes, izskatīti 35 jautājumi (tai skaitā – 

1 informatīvs), pieņemti 34 lēmumi. 

Stipendiju piešķiršanas komisija Notikusi 1 sēde, saņemti 3 pieteikumi, piešķirtas 3 

stipendijas. 

Tirdzniecības atļauju izsniegšanas  

komisija 

Notikušas 14 sēdes, pieņemti 23 lēmumi, izsniegtas 39 

atļaujas. 

Vidi degradējošas, sagruvušas vai 

cilvēku drošību apdraudošas būves 

klasificēšanas komisija 

Notikušas 3 sēdes, kurās kopumā pieņemti 11 lēmumi 

par būvju klasificēšanu par vidi degradējošiem un 

cilvēku drošību apdraudošiem objektiem 
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Vēlēšanu komisija 

 

Notikušas 10 sēdes, pieņemti 10 lēmumi. Komisija 

nodrošināja 2025.gada Pašvaldību domes vēlēšanu 

norisi Valkas novadā. Pieņemti un apstiprināti 5 

kandidātu saraksti. Novadā tika izveidoti 7 vēlēšanu 

iecirkņi. Vēlēšanu norisē bija iesaistīti 46 komisijas 

locekļi un 14 pakalpojuma līguma darbinieki. 

Vēlēšanās piedalījās 3004 vēlētāji (t.sk. 12 pa pastu un 

3 ārpus Valkas vēlēšanu apgabala). Tika saskaitītas 

2983 derīgās vēlēšanu zīmes. Domē tika ievēlēti 15 

deputāti no 4 sarakstiem.  

Komisija tiesiskuma uzraudzībai un 

lēmumu pieņemšanai darījumos ar 

lauksaimniecības zemi 

Notikušas 10 sēdes. 

Organizētas 9 zemes nomas tiesību izsoles. 

Sagatavota 21 izziņa par darījumiem ar 

lauksaimniecības zemi. 

Pašvaldības īpašuma privatizācijas 

un atsavināšanas komisija 

Notikušas 23 sēdes, pieņemti 102 lēmumi 

Zemes komisija Notikušas 14 sēdes, pieņemti 207 lēmumi, sagatavoti 

253 nosūtāmie dokumenti un 12 lēmumu un protokolu 

noraksti par iepriekšējo gadu komisijas pieņemtajiem 

lēmumiem. 

 

2.2.  IESTĀDES UN STRUKTŪRVIENĪBAS 

Pārskata gadā Valkas novada pašvaldības darbību nodrošināja šāda administrācija, kas ir 

pašvaldības izpildorgāns un nodrošina pašvaldības domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba 

organizatorisko un tehnisko apkalpošanu: 

• Personāla nodaļa; 

• Juridiskā nodaļa;  

• Grāmatvedības un finanšu nodaļa; 

• Attīstības, projektu un tūrisma nodaļa; 

• Dzimtsarakstu nodaļa; 

• Apsaimniekošanas nodaļa (2025.gada 4.augusta Valkas novada pašvaldības domes lēmums 

Nr.215 “Par Komunālās saimniecības un Pilsētas teritorijas apsaimniekošanas nodaļas 

reorganizāciju”) 

• Priekšsēdētāja birojs (izveidots ar 2025.gada 1.oktobri, 2025.gada 25.septembra Valkas 

novada pašvaldības domes lēmums Nr.248); 

• Izglītības, sporta un jaunatnes nodaļa (2025.gada 30.janvāra Valkas novada pašvaldības 

domes lēmums Nr.12 “Par izmaiņām Valkas novada pašvaldības Izglītības, kultūras, sporta 

un jaunatnes nodaļā”); 

• Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs; 

• atsevišķi darbinieki, atbilstoši domes apstiprinātajam amatu sarakstam. 

 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās vienībās nodrošina šādi 

pakalpojumu centri, kas ir pašvaldības iestādes: 

• Valkas novada Ērģemes pagasta pārvalde; 

• Valkas novada Kārķu pagasta pārvalde; 

• Valkas novada Valkas pagasta pārvalde; 

• Valkas novada Vijciema pagasta pārvalde; 

• Valkas novada Zvārtavas pagasta pārvalde. 

 

Pašvaldības padotībā, atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam, ir šādas pašvaldības iestādes: 

http://www.valka.lv/
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• Valkas novada centrālā pārvalde; 

• Valkas pirmsskolas izglītības iestāde; 

• Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzija; 

• Ērģemes pamatskola; 

• Jāņa Cimzes Valkas Mūzikas skola; 

• Valkas Mākslas skola; 

• Valkas novada Bērnu – jaunatnes sporta skola; 

• Valkas novada Bērnu un jauniešu interešu centrs „Mice”; 

• Valkas novada Kultūras centrs ar struktūrvienībām – Kārķu tautas nams, Mierkalna tautas 

nams, Turnas tautas nams un Vijciema tautas nams (2025.gada 7.novembra Valkas novada 

pašvaldības domes lēmums Nr.320 “Par Valkas novada kultūras nozares pārvaldības 

reorganizāciju”, Saieta nams “Lugažu muiža” izslēgta no iestāžu saraksta ar 2025.gada 

14.novembra Valkas novada pašvaldības domes sēdes lēmum Nr.323 ); 

• Valkas novada Centrālā bibliotēka ar struktūrvienībām Zvārtavas, Ērģemes, Kārķu, Vijciema 

un Valkas pagastos;  

• Valkas novadpētniecības muzejs; 

• Valkas novada bāriņtiesa; 

• Valkas novada Sociālais dienests; 

• Vijciema feldšerpunkts; 

• Ērģemes feldšerpunkts; 

• Kārķu feldšerpunkts; 

• Valkas novada Pašvaldības policija; 

• Valkas novada būvvalde; 

• Valkas pilsētas šautuve. 

 

Pašvaldība ir 100% kapitāldaļu turētāja kapitālsabiedrībā SIA „Valkas Namsaimnieks” (vienotais 

reģistrācijas Nr.44103055060) un kapitāldaļu turētāja šādās privātajās kapitālsabiedrībās: 

• SIA „Vidzemes slimnīca” (vienotais reģistrācijas Nr.40003258333) – 24.98078 %; 

• SIA „ZAAO” (vienotais reģistrācijas Nr.44103015509) – 2.27021 %. 

 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

• biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība”, t.sk. „Latvijas pašvaldību izpilddirektoru 

asociācija”; 

• biedrībā “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība” 

• biedrībā „Lauku partnerība Ziemeļgauja”; 

• biedrībā „Florbola klubs „Valka””; 

• biedrībā „No Salacas līdz Rūjai”; 

• biedrībā „Volejbola klubs „Valka””; 

• biedrībā “VEF basketbola akadēmija Valkā”; 

• biedrībā “Latvijas Vieglatlētikas savienība”; 

• biedrībā “Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku asociācija”; 

• biedrībā “Latvijas muzeju biedrība”; 

• biedrībā “Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrība”; 

• biedrībā „Latvijas – Igaunijas institūts”; 

• nodibinājumā “Latvijas Bērnu fonds”; 

• Kooperatīvā krājaizdevu sabiedrībā “Ziemeļvidzeme”. 

  

http://www.valka.lv/
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2.3.PAŠVALDĪBAS IESTĀŽU UN STRUKTŪRVIENĪBU PERSONĀLS 

Pārskata gadā Valkas novada pašvaldībā un tās iestādēs kopā 519.26 amata vietās strādāja 558 

darbinieki. Pašvaldībā, tās administrācijā, struktūrvienībās un iestādēs (izņemot izglītības iestādes) 

234.55 amata vietās strādāja 250 darbinieki, no tiem – 153 sievietes un 97 vīrieši. Visvairāk 

nodarbinātie ir darbinieki vecumā no 40 līdz 59 gadiem, kas ir puse jeb 50%. Vecumā no 60 līdz 79 

gadiem nodarbināti 35%, bet vecuma grupā no 20 līdz 39 gadiem – 15% darbinieku.  

Darbinieku vidējais vecums – 52 gadi. 

4.att. Darbinieku iedalījums pa vecuma grupām (%) 

 

Valkas novada pašvaldībā, tās struktūrvienībās un iestādēs strādā 44% darbinieku ar augstāko 

izglītību un 44% – ar vidējo izglītību. Pamata izglītība ir 6% darbinieku, savukārt maģistra grādu ir 

ieguvuši 7% strādājošo. Vienam pašvaldības darbiniekam ir doktora grāds.  

 

 
5.att. Darbinieku iedalījums pēc izglītības (%) 

 

IZGLĪTĪBAS IESTĀDES 

Valkas novada 7 izglītības iestādēs pārskata gadā 284,71 amata vietā bija nodarbināti 308 

darbinieki, no kuriem 189 ir pedagogi, strādājot 172,43 amata vietās, tai skaitā 29 pedagogi strādā 2 

izglītības iestādēs, bet 3 pedagogi – 3 iestādēs. No visiem pedagogiem 165 sievietes un 24 vīrieši. 

Pedagogu vidējais vecums 49 gadi.  

 
6.att. Pedagogu vecuma struktūra 
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pedagogu 

skaits 
vidējais vecums 

 2025.g. 2022.g. 2023.g. 2024.g. 2025.g. 

Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzija 69 50,73 51,17 49,29 48,62 

Ērģemes pamatskola 27 46,46 46,65 47,43 47,96 

Valkas pirmsskolas izglītības iestāde 51 47,76 48,22 46,83 47,71 

Valkas Mākslas skola 10 56,75 57,88 53,60 55,00 

J.Cimzes Valkas Mūzikas skola 12 53,80 52,81 47,36 48,25 

Bērnu – jaunatnes sporta skola 16 41,53 47,27 48,27 47,88 

novadā 190 49,59 50,20 49,08 48,54 

 

 
 

Augstākā izglītība ir 155 pedagogiem, 24 pedagogi ieguvuši maģistra grādu, bet vidējā izglītība 

ir 10 skolotājiem.  

 
7.att. Pedagogu iedalījums pēc izglītības (%) 

 

Pārskata gadā Valkas novada izglītības iestādēs strādāja 119 tehniskie darbinieki (112.28 amata 

vietas) – 95 sievietes un 24 vīrieši. Augstāko izglītību ieguvuši 22 darbinieki, vidējo – 89, bet pamata 

izglītība ir 4 darbiniekiem. Visvairāk jeb 47% ir darbinieki vecuma grupā no 40 līdz 59 gadiem, 35% 

darbinieku ir vecumā no 60 līdz 79 gadiem, mazāk ir darbinieku vecuma grupā no 20 līdz 39 gadi, tie 

ir vien 18%. 

 

3. PAŠVALDĪBAS PAVEIKTIE DARBI UN NOZĪMĪGĀKIE NOTIKUMI  

 

3.1. STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

Valkas novada pašvaldībai ir noslēgti sadarbības līgumi ar: 

• Valgas pilsēta (Igaunija) 

• Valgas apriņķis (Igaunija) 
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• Ibillina (Izraēla) – līgums parakstīts 2014.gada 26.jūlijā 

• Kutaisi (Gruzija) – līgums parakstīts 2016.gada 3.maijā 

• Marijampole (Lietuva) – līgums parakstīts 2018.gada 26.maijā 

• Valga (Spānijas Karaliste) – līgums parakstīts 2018.gada 25.augustā 

• Čamlijaila (Turcija) – līgums parakstīts 2018.gada 10.septembrī 

• Kobiļņicu (Poliju) - Sadarbības līgums parakstīts 2021.gada 18.jūnijā 

• Novoarhangeļska (Ukraina) – līgums parakstīts 2023.gada 5.maijā. 

Valkas novada pašvaldība (kopā ar Valgas pašvaldību) ir arī City Twins asociācijā. 

 

STARPTAUTISKĀS SADARBĪBAS AKTIVITĀTES 

2025.gadā pašvaldība turpināja uzturēt kontaktus ar vairākām ES un Ukrainas sadarbības 

pilsētām, t.sk. tika noorganizēta viena klātienes tikšanās ar Novoarkhangeļsku.  

Tāpat pašvaldība turpina darboties arī “Veidojam Eiropu kopā ar vietējām pašvaldībām”, kur 

pašvaldības domes deputātiem ir iespēja sazināties ar citu Eiropas pašvaldību deputātiem, pārrunājot 

aktuālos jautājumus un nodibinot jaunas sadarbības iespējas. 

Laikā no 11.jūnija līdz 15.jūnijam norisinājās Valkas/Valgas Dvīņu pilsētas svētki, kuros 

uzņēmām viesus no sadraudzības pilsētas Kobilņicas (Polija).  

 
8.att. Tikšanās ar sadarbības pilsētu pārstāvjiem no Valgas (Igaunija) un Kobilņicas (Polija) 

 

Ar mērķi – stiprināt sadarbību starp Valkas novada pašvaldību un Valgas (Spānija) pašvaldību, 

laikā no 29.augusta līdz 3.septembrim domes priekšsēdētājs Vents Armands Krauklis viesojās 

Pontevedras provincē, Spānijā. Tikšanās laikā abu pašvaldību vadītāji vienojās par pūtēju orķestru 

sadarbību, kā arī par to, ka Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas 11.klases skolēniem būs iespēja doties  uz 

sadarbības skolu Portugālē.  
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9.att. V.A.Krauklis un Valgas (Spānija) pašvaldības mērs Hosē Marija Belo Maneiro 

 

Galvenais sadarbības partneris Valkas novadam ir Valgas pašvaldība, vismaz reizi mēnesī notika 

sanāksmes par savstarpējo sadarbību, pasākumiem, nākotnes plāniem un kopējo projektu progresu. 

Laikā no 29.septembra līdz 30.septembrim norisinājās Valgas pašvaldības organizētais ikgadējais abu 

pašvaldību pieredzes apmaiņas brauciens pa Viljandi un Valgas apriņķiem Igaunijā. Brauciena laikā 

tika iepazīts pašvaldību darbs, reģionālā attīstība, kultūras mantojuma saglabāšana un pārrobežu 

sadarbība. 

 
10.att.Viesošanās Mulgi kultūras institūtā un pieredzes centrā  

 

Valka un Valga ir dvīņu pilsētas, tāpēc laikā no 22.oktobra līdz 25.oktobrim Valkas novada 

pašvaldības domes priekšsēdētājs Vents Armands Krauklis piedalījās Eiropas Pārrobežu pilsētu 

konferencēs Gorīcijā (Itālijā)/Novo Goricā (Slovēnijā). Tika iepazīta labā prakse pārrobežu veselības 

aprūpē Gorīcijas – Novagoricas – Šempeteres – Vrtoibas (Gorizia – Nova Gorica – Šempeter – 

Vrtojba reģionā, kā arī citi Eiropas piemēri: CESCI (Ungārija) un Serdanjas slimnīca (Hospital of 

Cerdanya), kas atrodas uz robežas starp Franciju un Spāniju. 

http://www.valka.lv/
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11.att.Pārrobežu pilsētu pārstāvju tikšanās konferencē “Vajadzības un pieredze” 

 

3.2. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Pārskata gadā pašvaldība nodrošināja regulāru un daudzkanālu komunikāciju ar iedzīvotājiem, 

izmantojot gan digitālos, gan tradicionālos informācijas izplatīšanas veidus. 

Informācija par domes sēdēs pieņemtajiem lēmumiem, saistošajiem noteikumiem, attīstības 

projektiem un aktualitātēm tika publicēta pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē (www.valka.lv), kā arī 

sociālo mediju kontos – Facebook, Instagram un platformā X (Twitter). Sociālie tīkli tiek izmantoti 

operatīvai informācijas apritei, pasākumu popularizēšanai un sabiedrības iesaistei. 

2025.gadā tika izdoti 4 bezmaksas informatīvie izdevumi “Valkas Novada Vēstis”, kurā 

iedzīvotājiem sniegta apkopota informācija par pašvaldības darbu, īstenotajiem projektiem, 

saistošajiem noteikumiem un nozīmīgākajiem novada notikumiem. 

Lai iedzīvotāji varētu vizuāli iepazīties ar pašvaldības darbu un aktualitātēm, platformā 

Flickr.com tiek regulāri publicētas foto galerijas, atspoguļojot gan oficiālās vizītes un līgumu 

parakstīšanas pasākumus, gan dažādas sabiedriskās norises. 

Lai paplašinātu sasniedzamo auditoriju un stiprinātu reģionālo atpazīstamību, kā arī popularizētu 

nozīmīgākos kultūras, sporta un sabiedriskos pasākumus, pašvaldība sadarbojas ar Smiltenes novadu. 

Savukārt ar Valgas pašvaldību tiek īstenota cieša un stratēģiska informācijas apmaiņa, īpaši izceļot 

abu pilsētu unikālo pārrobežu sadarbību un kopīgu pozicionēšanu tūrisma platformā 

visitvalgavalka.com. 

Nodrošinot atklātu un caurskatāmu saziņu, pašvaldība visa gada garumā sniedza mutiskas un 

rakstiskas atbildes uz iedzīvotāju, plašsaziņas līdzekļu, institūciju un nevalstisko organizāciju 

jautājumiem. 

 

PAŠVALDĪBAS OFICIĀLĀ TĪMEKĻVIETNE 

Nozīmīgākais līdzeklis sabiedrības informēšanai ir pašvaldības oficiālā tīmekļa vietne 

www.valka.lv. Lai nodrošinātu publicētās informācijas pieejamību visām sabiedrības grupām, t.sk. 

personām ar invaliditāti, tīmekļvietnē jebkuram lietotājam ir iespēja mainīt burtu lielumu un krāsu 

kontrastus. Platforma automātiski nodrošina publicēto aktualitāšu konvertēšanu audio formātā, 

veicinot informācijas pieejamību cilvēkiem ar redzes traucējumiem. 

http://www.valka.lv/
http://www.valka.lv/
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Lietotāju apjoms un dinamika: 

Kopējais apmeklētāju skaits: 

Gada laikā lapu apmeklējuši 38 000 

aktīvu lietotāju, no kuriem 36 000 ir 

jaunie lietotāji. 

Aktivitātes tendences: Izteikta 

aktivitāte gada vidū – 11. jūnijs 

(Valkas – Valgas pilsētas svētki).  

 

GALVENIE DATPLŪSMAS KANĀLI (kā lietotāji nonāk lapā?): 

• Meklētājprogrammas. Galvenais avots pēc sesiju skaita – ap 55 tūkstoši. Iedzīvotāji mērķtiecīgi 

meklē “Valka”, “Valkas novads” vai specifiskus pakalpojumus Google meklētājā. 

• Tiešā datplūsma. Lietotājs pārlūkprogrammā ieraksta www.valka.lv. Augsts īpatsvars, 21 

tūkstotis lietotāju. Tas nozīmē, ka daudzi lietotāji zina adresi vai izmanto saglabātās grāmatzīmes 

(bookmarks). 

• Sociālie tīkli. Svarīgs kanāls jaunu lietotāju piesaistei, vairāk nekā 6 tūkstoši jaunu lietotāju. Tas 

apliecina, ka pašvaldības aktivitāte Facebook un citās platformās strādā efektīvi. 

 
 2024.gads 2025.gads Izmaiņas 

Facebook sekotāji 6 268 7 415 +1 147 

Tīmekļvietnes lietotāji valka.lv 41 000 38 000 -3 000 

Sieviešu īpatsvars (Facebook) 71,4% 69,8% -1,6% 

Vīriešu īpatsvars (Facebook) 28,6% 30,2% +1,6% 

 

SOCIĀLIE TĪKLI 

Papildus pašvaldības tīmekļvietnei, iedzīvotāju informēšanai aktīvi tiek izmantotas sociālo tīklu 

platformas – Facebook, Instagram un X (iepriekš Twitter). Vispopulārākā no tām ir Facebook, kur 

Valkas novada pašvaldības lapai ir 7 415 sekotāji. Jauno sekotāju skaits gada laikā ir pieaudzis par 

1,5 tūkstošiem  (+89,4%). 

 

AUDITORIJAS DEMOGRĀFISKAIS PROFILS: 

• Dzimumu sadalījums: lielāko daļu auditorijas veido sievietes (69,8%), kamēr vīriešu īpatsvars ir 

30,2%. 

• Vecuma struktūra: dominē vidējā un vecākā gadagājuma auditorija: 

o 35 – 44 gadi: skaitliski lielākā grupa (īpaši sieviešu auditorijā); 

o 45 – 64 gadi: stabils un aktīvs informācijas patērētāju loks; 

o 65 +: šajā vecuma grupā joprojām saglabājas ievērojama digitālā aktivitāte; 

• Mazāk pārstāvētās grupas: jauniešu segments (18 – 34 gadi). 

 

http://www.valka.lv/
http://www.valka.lv/
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SKATĪTĀKAIS IERAKSTS 2025 

2025.gada skatītākais ieraksts: 64 tūkstoši skatījumi – video aicinājums piedalīties kopīgā Valkas 

novada iedzīvotāju Ziemassvētku sveicienā.  

89,2% šī video skatītāju nebija lapas sekotāji. Tas nozīmē, ka saturs dabiski izplatījies ārpus ierastā 

sekotāju burbuļa.  
 

 

 

SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA  

Lai noskaidrotu Valkas novada iedzīvotāju viedokli par pašvaldības darbu 2024.gadā, tai skaitā 

– apmierinātību ar iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem un citiem aktuāliem jautājumiem, laikā no 

12.februāra līdz 12.martam iedzīvotāji tika aicināti piedalīties aptaujā un izteikt savu viedokli. 

Aptauju aizpildīja 182 iedzīvotāji, no tiem 163 respondenti anketu aizpildīja tiešsaistē, 19 – drukātā 

veidā. Visvairāk iedzīvotāju komentāri (105 komentāri no 182 respondentiem) saņemti par publisko 

infrastruktūru: ceļiem, ietvēm, iekšpagalmiem un bērnu rotaļu laukumiem. Tāpat iedzīvotājiem ļoti 

aktuāli bija arī jautājumi par veselības pakalpojumiem, sabiedrisko kārtību, pašvaldības darbu un 

kultūras nozari.  

Ar mērķi – informēt vietējo sabiedrību par apstiprināto Valkas novada pašvaldības  

2025.gada budžetu, īstenošanā esošajiem un plānotajiem projektiem, pašvaldības nākotnes iecerēm 

un aktualitātēm, aprīlī pašvaldības vadība un speciālisti klātienē tikās ar novada pagastu un pilsētas 

iedzīvotājiem. Tikšanās laikā iedzīvotājiem bija iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus, izteikt 

savas vēlmes un priekšlikumus. Līdzīgi kā pērn, iedzīvotājiem visaktuālākie bija saimnieciska 

rakstura jautājumi – ūdensapgāde, daudzīvokļu māju pagalmi, ceļi, sabiedriskā drošība. 

 

http://www.valka.lv/
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IEDZĪVOTĀJU PADOMJU IZVEIDE 

2025.gadā Valkas novada pašvaldība, papildus esošajiem digitālās un tradicionālās 

komunikācijas kanāliem, izveidoja Iedzīvotāju padomes, kas ir nozīmīgs solis tiešas iedzīvotāju 

līdzdalības veicināšanā. Iedzīvotāju padome ir pēc iedzīvotāju iniciatīvas izveidota konsultatīva 

institūcija, kas veicina efektīvu, atklātu un atbildīgu iedzīvotāju līdzdalību pašvaldības darbā. 

Pirmās Iedzīvotāju padomes vēlēšanas norisinājās 2025.gada 9.–11.oktobrī. Lai nodrošinātu 

pieejamību, balsošana tika organizēta klātienē VPVKAC Valkā, Ērģemē, Kārķos un Vijciemā. 

Iedzīvotāju padomes tika izveidotas šādās teritorijās:  

• Valkas pilsētas iedzīvotāju padome (7 locekļi), 

• Ērģemes pagasta iedzīvotāju padome (5 locekļi), 

• Kārķu pagasta iedzīvotāju padome (5 locekļi), 

• Vijciema pagasta iedzīvotāju padome (5 locekļi). 

 

3.3.VALSTS UN PAŠVALDĪBAS PAKALPOJUMU NODROŠINĀŠANA 

Valkas novada VPVKAC mērķis ir – sniegt atbalstu, informāciju un konsultācijas fiziskām un 

juridiskām personām par valsts iestāžu pakalpojumiem, valsts iestāžu e-pakalpojumu lietošanu un 

nodrošināt informāciju, atbalstu, konsultāciju valsts pārvaldes portālā www.latvija.gov.lv ievietoto e-

pakalpojumu lietošanā, darbā ar datoru, e-parakstu un e-adresi, kā arī par pašvaldības sniegtajiem 

pakalpojumiem. Ir pieejams attālinātas iestāžu speciālistu konsultāciju pakalpojums “Attālinātais 

ierēdnis”. 

 

VPVKAC SNIEGTO PAKALPOJUMU SKAITS:  
2023.gads 2024.gads 2025.gads 

Valkas novada VPVKAC 5135 6874 8065 

Ērģemes pagasta VPVKAC 152 124 74 

Kārķu pagasta VPVKAC - 128 103 

Vijciema pagasta VPVKAC - 148 188 

Zvārtavas pagasta VPVKAC - 35 14 

VPVKAC nodrošina arī pašvaldības kases funkciju (izmaksas/iemaksas skaidrā naudā). 

2025.gadā kasē bijuši 4169 darījumi. 

 

3.4. ATTĪSTĪBAS, PROJEKTU UN TŪRISMA NODAĻA 

 
12.att. Mežaparka teritorija, projekts “Valkas pilsētas Mežaparka teritorijas labiekārtošana”  

http://www.valka.lv/
https://latvija.gov.lv/Home/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2025.gadu, www.valka.lv 

 

 
30 

 

 

3.4.1. UZŅĒMĒJDARBĪBAS JOMA 

Attīstības, projektu un tūrisma nodaļa ik gadu izstrādā un ievieš ES un valsts līdzfinansētos 

projektus uzņēmējdarbības vides uzlabošanai Valkas novada teritorijā, t.i, autoceļu (grantsceļu), ielu 

un ietvju pārbūvē un atjaunošanā, ūdenssaimniecības un siltumapgādes pakalpojuma uzlabošanā, 

ražošanas teritoriju attīstībā un nodarbinātības veicināšanā. 

Nodaļas darbinieki konsultē novada uzņēmējus un biedrības projektu iesniegumu sagatavošanā, 

iesniegšanai biedrības “Lauku partnerība Ziemeļgauja” LEADER izsludinātajā atlases kārtā un 

iesniegšanai LIAA. Nodaļas uzdevumos ir arī investoru un jaunu uzņēmēju meklēšana un piesaiste, 

piedāvājot pašvaldībai piederošos investīciju objektus un teritorijas, kā arī informēt par novadā 

pieejamiem investīciju objektiem privātajā sektorā. Turpinās vairāku investīciju teritoriju attīstīšana, 

kur nākotnē varētu attīstīties uzņēmējdarbība. Aktīvi tika meklēti potenciālie nomnieki esošajām 

ražošanas teritorijām. 

Lai pilnveidotu nodaļā strādājošo speciālistu zināšanas un spējas, tika apmeklēti dažādi 

uzņēmējdarbības veicināšanas pasākumi, semināri un darbnīcas. Speciālisti ieguva sertifikātus 

dažādos darbsemināros, piemēram, “Procesu optimizēšanas pieeja LEAN uzņēmējdarbības atbalsta 

īstenošanai Vidzemes plānošanas reģiona pašvaldībās un reģionā”, “Uzņēmējdarbības un attīstības 

speciālistu pieredzes apmaiņa Cēsu novada pašvaldībā” u.c. 

Lai attīstītu un atbalstītu uzņēmējdarbību Valkas novadā, tika organizēta Granta programma 

“Attīsti uzņēmējdarbību Valkas novadā!”. Granta programmas mērķis bija – motivēt 

uzņēmējdarbības veidošanu un attīstību, atbalstot gan jaunu komersantu un saimnieciskās darbības 

veicēju rašanos, gan jau esošo komersantu un saimnieciskās darbības veicēju attīstību Valkas novadā. 

Ar saviem projekta pieteikumiem Grantu programmai pieteicās 5 pretendenti, taču ierobežotā 

finansējuma dēļ,  komisija atbalstīja tikai 2 uzņēmēju pieteikumus. Abi uzņēmēji 2025.gadā ir 

īstenojuši savas projektu idejas. 

 

3.4.2. PROJEKTU ĪSTENOŠANA 

2025.gadā par veiktajiem darbiem pašvaldības ieviestajos ES līdzfinansētajos projektos Valkas 

novada pašvaldība ir pārskaitījusi 1 509 182,64 EUR un 2025.gadā saņemtais ES fondu 

līdzfinansējums ir 1 502 579,46 EUR.  

Pārskata gadā Attīstības, projektu un tūrisma nodaļa turpināja darbu pie esošajiem ES 2014. – 

2020.gada programmēšanas perioda projektiem, kā arī tika īstenoti un gatavoti projekti 2021. – 

2027.gada programmēšanas periodam. 2025.gadā nodaļa ir uzsākusi un īstenojusi vairāku projektu 

ieviešanu: 7 ERAF projekti (Jaunu sociālo un īres dzīvokļu izveide Valkas pilsētā, Sociālo dzīvokļu 

atjaunošana Valkas novadā, Valkas pilsētas Mežaparka teritorijas labiekārtošana, Uzņēmējdarbības 

attīstība Valkas novadā, Valkas pilsētas objektu (patvertņu) pielāgošana un aprīkošana civilās 

aizsardzības mērķiem u.c.), 2 Atveseļošanās un noturības mehānisma projekti (Energoefektivitātes 

uzlabošana Valkas novada pašvaldības ēkā Beverīnas ielā 3 un Elektrotransporta uzlādes 

infrastruktūras izveide Valkas novadā), 2 ESF projekti (Veselību veicinoši pasākumi Smiltenes un 

Valkas novados, Proti un dari 2.0), 11 ELFLA projekti, 3 Interreg Latvijas – Igaunijas pārrobežu 

sadarbības programmas projekti, 1 EK projekts un citi ES programmu līdzfinansētie projekti, kā arī 

2 valsts līdzfinansēti projekti.  

Gada laikā sagatavotas un prezentētas jaunās projektu idejas, kuras plānots īstenot Valkas novada 

meža parkos, Valkas pilsētas brīvdabas estrādē, atpūtas vietā “Zāģezers” un novada tūrisma 

maršrutos. Aktīvi sadarbojāmies ar ministrijām, VPR un biedrībām. 

2025.gadā Valkas novada pašvaldība īstenoja Līdzdalības budžeta projektu konkursu. Tā mērķis 

bija: veicināt novada iedzīvotāju iesaisti pašvaldības lēmumu pieņemšanā un teritorijas attīstībā, 

dodot iespēju pašiem iedzīvotājiem ierosināt un izvēlēties – kādas iniciatīvas īstenot ar pašvaldības 

finansējumu. Konkursa ietvaros tika iesniegtas 9 projektu idejas visā novadā, iedzīvotāju balsošanai 

nodotas 8. Pēc aktīvas iedzīvotāju balsošanas, tās 2 projektu idejas, kuras guva lielāko iedzīvotāju 

atbalstu, tiks īstenotas 2026.gadā. 

http://www.valka.lv/
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Sadarbībā ar pašvaldības Apsaimniekošanas nodaļu, LPS projekta ietvaros tika noorganizēts 

pasākums “Meža diena Valkā”. Ar mērķi – nodrošināt apmeklētājiem drošāku vidi, pasākuma 

ietvaros tika izveidotas koka sētas pie Sarkanajām klintīm un atjaunota 1 sliktā stāvoklī esoša gājēju 

laipa pāri grāvim, kas savieno meža parka teritoriju ar blakus esošo dzīvojamo rajonu. Ar mērķi – 

izglītot sabiedrību par meža nozīmi un apsaimniekošanu, kā arī veicināt izpratni par dabas un ainavu 

vērtību saglabāšanu, notika 2 izglītojošas lekcijas. 

 
13.att. Meža diena Valkā, Varoņu ielā 

 

2025.GADĀ UZSĀKTIE, IESNIEGTIE UN ĪSTENOTIE PROJEKTI: 

Projekta nosaukums 

Projekta 

plānotās/īstenotās 

aktivitātes 

Projekta 

kopējās 

izmaksas 

EUR 

Pašvaldības 

līdz-

finansējums 

EUR 

Stadija 

Piens un augļi skolai 

Bez maksas 3 reizes 

mācību nedēļā visu novada 

PII audzēkņi un 1.–9.klašu 

skolēni tiek nodrošināti ar 

pienu un augļiem. 

10 896,83 - 
Turpinās 

2026.gadā 

Tranzīta ielas Valkas 

pilsētā pa Zemgales 

ielu (posmā no Raiņa 

ielas līdz Burtnieku 

ielai), Burtnieku ielu 

un Parka ielu (posmā 

no Burtnieku ielas līdz 

Tālavas ielai) pārbūve 

Veikta tranzīta ielas posma 

pārbūve, uzlabojot 

satiksmes drošību un 

kvalitāti. 

819 667,92 204 916,98 
Pabeigts 

2025.gadā 

http://www.valka.lv/
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Veselību veicinoši 

pasākumi Smiltenes 

un Valkas novados 

Peldētapmācību un 

peldēšanas nodarbības, 

vingrošanas nodarbības 

senioriem, pasākums 

“Pārbaudām veselību!”, 

interaktīvas nodarbības 

“Veselīgs uzturs 

pirmskolas vecuma 

bērniem” un nodarbības 

pusaudžiem “Seksuālā un 

reproduktīvā veselība”  un 

“Drošas romantiskas 

attiecības”. 

59 512,00 - 
Turpinās 

2026.gadā 

Energoefektivitātes 

uzlabošana Valkas 

novada pašvaldības 

ēkā Beverīnas ielā 3, 

Valkā 

Veikta ēku sienu 

siltināšana, logu un 

ārdurvju nomaiņa, 

siltumapgādes 

infrastruktūras 

atjaunošana, apkures, 

apgaismojuma, dzesēšanas 

un ventilācijas sistēmu 

uzlabošana, atjaunojamo 

energoresursu enerģiju 

ražojošo iekārtu 

uzstādīšana. 

888 470,76 210 266,76 
Pabeigts 

2025.gadā 

Valkas pilsētas 

Mežaparka teritorijas 

labiekārtošana 

Labiekārtotas pastaigu 

takas no Rūjienas ielas līdz 

Valkas brīvdabas estrādei. 

Pastaigu takas ir 

izgaismotas un ar vides 

pieejamību. Teritorijā 

izveidotas vairākas atpūtas 

vietas, apstādījumi un 

rotaļu elementi. 

543 083,55 81 462,53 
Pabeigts 

2025.gadā 

Sociālo dzīvokļu 

atjaunošana Valkā un 

Valkas novadā 

Tiek atjaunoti 14 novada 

pašvaldības īpašumā esoši 

dzīvokļi Valkas pilsētā, 

Valkas pagasta Sēļos, kā 

arī Ērģemes un Kārķu 

pagastos. Projekta mērķis 

– veicināt sociāli atstumto 

kopienu, mājsaimniecību 

ar zemiem ienākumiem un 

nelabvēlīgā situācijā esošo 

Valkas iedzīvotāju sociālu 

integrāciju, nodrošinot ar 

cilvēka dzīves cienīgu 

dzīves vietu un nodrošinot 

sociālo pakalpojumu 

pieejamību. 

250 000,00 41 750,00 

Būvniecības 

darbi turpinās 

2026.gadā 

http://www.valka.lv/
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WoodMeadowLIFE 

Parkveida pļavas izveide 

zemes vienībā “Meža 

Tači” 7,04 ha platībā. 

Veikta atmežošana, koku 

un krūmu sakņu frēzēšana. 

Ja turpmāk zemes vienībā 

tiks realizētas darbības ar 

noganīšanu, plānota 

caurtekas ierīkošana un 

aploka uzstādīšana. 

28 000,00 10 000,00 
Turpinās 

2026.gadā 

PROTI un DARI 2.0 

Projekta mērķis – veicināt  

jauniešu (kuri nemācās, 

nestrādā, neapgūst arodu 

un nav reģistrēti NVA kā 

bezdarbnieki) iesaisti 

izglītībā, tai skaitā aroda 

apguvē. Pašvaldība plāno 

projektā iesaistīt 15 mērķa 

grupas jauniešus.  

32 347,89 - 
Turpinās 

2026.gadā 

Ģimeniskai videi 

pietuvināta sociālā 

pakalpojuma 

sniegšana bērniem ar 

smagiem un ļoti 

smagiem 

funkcionāliem 

traucējumiem 

Pakalpojuma izveide 

notiks, uzbūvējot 2 

savrupmājas Valkas 

pilsētā, Voldemāra 

Roberta Zāmuela ielā 2. 

- - 

Būvniecības 

darbi sāksies 

2026.gadā 

Elektrotransporta 

uzlādes infrastruktūras 

izveide Valkas novadā 

Elektrotransporta uzlādes 

infrastruktūras attīstīšana, 

izveidojot 10 uzlādes 

stacijas dažādās adresēs 

visā Valkas novadā. 

- - 
Turpinās 

2026.gadā 

Ēku siltumapgādes 

vieda vadība 

Viedas ēku vadības 

sistēmas un platformas 

izveide, ēku aprīkošana 

viedās vadīšanas sistēmas 

ieviešanai, projekta 

vadības nodrošināšana. 

Valkas novadā viedās 

siltumapgādes sistēmas 

plānots ieviest 6 ēkās. 

238 255,33 35 738,30 

Iesniegts un 

apstiprināts 

2025.gadā, 

turpinās 

2026.gadā 

BTA Velozinis trases 

izveide Valkā 

Ar mērķi – velosipēda 

braukšanas prasmju 

uzlabošana drošos 

apstākļos bērniem un 

pusaudžiem, kas vērsta uz 

ceļa negadījumu incidentu 

mazināšanu, izveidota 

modulāro elementu trase 

Valkā, Ausekļa ielā 5, 

- - 
Pabeigts 

2025.gadā 
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blakus Valkas Jāņa 

Cimzes ģimnāzijas ēkai. 

Uzņēmējdarbības 

attīstība Valkas 

novadā 

Valkas pilsētā atjaunots 

Tālavas ielas posms no 

Parka ielas līdz pilsētas 

robežai. Lai veicinātu 

uzņēmējdarbības attīstību 

un iedzīvotāju mobilitāti, 

uzlabota Tālavas ielas 

posma infrastruktūra. 

Veikta ielas seguma 

atjaunošana, uzlabota 

apgaismojuma sistēma, 

izbūvētas gājēju ietves un 

veloceliņi, kā arī uzstādīta 

lietus ūdens novadīšanas 

sistēma. 

523 065,70 123 861,96 
Pabeigts 

2025.gadā 

Dabas lieguma “Sedas 

purvs” dabas 

aizsardzības plāna 

izstrāde 

Izstrādājot dabas 

aizsardzības plānu, 

paredzēts uzlabot dabas 

aizsardzību un bioloģisko 

daudzveidību īpaši 

aizsargājamajai dabas 

teritorijai – dabas 

liegumam “Sedas purvs”. 

244 664,42 500,00 
Turpinās 

2026.gadā 

Valkas pilsētas 

objektu (patvertņu) 

pielāgošana un 

aprīkošana civilās 

aizsardzības mērķiem 

Valkas pilsētā izveidotas 

III kategorijas prasībām 

atbilstošas telpas. Plānoti 

nelieli telpu atjaunošanas 

darbi, telpu apdarei 

izmantojot degtnespējīgus 

un nedrūpošus materiālus, 

izbūvējot metāla durvis, 

uzstādot ģeneratorus un  

dūmu detektorus, kā arī 

nodrošināt sanitārās un 

higiēnas prasības. Tiks 

iegādāts aprīkojums 

patvertņu aprīkošanai 

(medicīnas aptieciņa, 

aprīkojums sēdēšanai un 

gulēšanai, laužņi, lāpstas 

u.c. aprīkojums). 

91 625,87 13 743,87 

Iesniegts un 

apstiprināts 

2025.gadā, 

turpinās 

2026.gadā 

Jaunu sociālo un īres 

dzīvokļu izveide 

Valkas pilsētā 

Valkā, V.R.Zāmuela ielā 

3A tiks izbūvēti 14 jauni 

sociālie un īres dzīvokļi ar 

pilnu iekšējo apdari, 

nodrošinot sanitāro mezglu 

aprīkošanu ar 

nepieciešamo santehniku. 

Ēkā vismaz 1 dzīvoklis 

1 524 600,00 228 690,00 

Iesniegts un 

apstiprināts 

2025.gadā, 

turpinās 

2026.gadā 
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būs pielāgots personām ar 

kustību traucējumiem. 

Plānots tā, lai ēka atbilstu 

gandrīz nulles enerģijas 

ēkas kritērijiem. 

Mūsdienīgas un 

iekļaujošas izglītības 

infrastruktūras 

pilnveide Valkas Jāņa 

Cimzes ģimnāzijā un 

Ērģemes pamatskolā 

Valkas Jāņa Cimzes 

ģimnāzijā paredzēta ēkas 

pagrabstāva daļas pārbūve, 

izveidojot augstvērtīgu, 

mūsdienām atbilstošu un 

iekļaujošu korpusu dizaina 

un tehnoloģiju 

priekšmetam. Ērģemes 

pamatskolā paredzēta 

mūsdienām atbilstoša, 

funkcionāli pārdomāta un 

iekļaujoša dabaszinātņu 

kabineta izveide, kā arī 

sporta ģērbtuvju un dušu 

pārbūve. Projekta ietvaros 

abām izglītības iestādēm 

tiks iegādāts aprīkojums 

kvalitatīva un pieejama, 

mūsdienīga un iekļaujoša 

izglītības procesa 

nodrošināšanai. 

693 688,24 104 053,24 

Iesniegts un 

apstiprināts ar 

nosacījumiem 

2025.gadā, 

turpinās 

2026.gadā 

 

 
14.att. Velozinis trases atklāšana Valkā, Ausekļa ielā 5 
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INTERREG IGAUNIJAS – LATVIJAS PROGRAMMAS LĪDZFINANSĒTO 

PROJEKTU UN CITU STARPTAUTISKU PROJEKTU IEVIEŠANA: 

Projekta nosaukums 

Projekta 

plānotās/īstenotās 

aktivitātes 

Projekta 

kopējās 

izmaksas 

EUR 

Pašvaldības 

līdz-

finansējums 

EUR 

Stadija 

Kopīga Valgas un 

Valgas Stratēģija 

Stratēģija paredz definēt 

prioritāros projektus abu 

pilsētu turpmākai 

vienotai attīstībai, kā arī 

attīstīt vienotas 

ekonomiskās, sociālās un 

teritoriālās pieejas, 

mazinot pastāvošos 

šķēršļus robežpilsētās un 

veicināt sadarbību starp 

pašvaldībām un vietējiem 

uzņēmējiem.  

300 000,00 15 657,50 

Iesniegts un 

apstiprināts 

ar 

nosacījumiem 

2025.gadā, 

turpinās 

2026.gadā 

Igaunijas – Latvijas 

pārrobežu publiskā 

transporta 

savienojums 

Kopīga Valgas – Valkas 

sabiedriskā transporta 

(pilsētas autobusa) 

maršruta ieviešana uz 

gadu. 

- - 
Turpinās 

2026.gadā 

Kopīgs gads dejā. 

Valka – Valga. 

Tautiski – laikmetīga 

deju uzveduma 

iestudēšana, iesaistot 3 

deju kolektīvus no 

Valkas un 3 deju 

kolektīvus no Valgas. 

Uzvedums veidots 

profesionāla deju 

horeogrāfa vadībā. 

87 500,00 10 752,24 
Pabeigts 

2025.gadā 

Upesceļi II 

Paredzēts izveidot 

specializētu laipu no 

esošās gājēju ietves līdz 

ezeram, lai personas ar 

kustību traucējumiem 

varētu nokļūt līdz 

ūdenim. Laipas vienā 

pusē paredzēta iespēja 

nokļūt ūdenī, lai 

peldētos, bet laipas otrā 

pusē – vieta, kur iekāpt 

laivā vai kajakā. Pie 

gājēju ietves paredzēta 

jauna atpūtas vieta – sols 

ar vides pieejamību. 

34 875,00 6 975,00 
Turpinās 

2026.gadā 
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15.att. Laikmetīgi tautisks deju uzvedums “Kustība caur paaudzēm”, projekta “Kopīgs gads dejā. 

Valka – Valga.” ietvaros 

 

LEADER UN CITI LAD PROJEKTI  

(tiek īstenoti ELFLA Latvijas Lauku attīstības programmas ietvaros, LEADER projekti 

tiek iesniegti un virzīti finansējuma saņemšanai caur biedrībām “Lauku partnerība 

ZIEMEĻGAUJA” un “No Salacas līdz Rūjai”): 

Projekta 

nosaukums 

Projekta 

plānotās/īstenotās 

aktivitātes 

Projekta 

kopējās 

izmaksas 

EUR 

Pašvaldības 

līdz-

finansējums 

EUR 

Stadija 

Jaunaudžu retināšana 

Valkas novada 

saimniecībās 4.kārta 

Veikta augšanas apstākļu 

uzlabošana vērtīgajām 

koku sugām, izņemot 

nevērtīgās koku sugas 3 

pašvaldības zemes 

vienībās. 

3 019,78 - 
Pabeigts 

2025.gadā 

Zivju resursu 

pavairošana un 

atražošana Valkas 

novadā esošajos 

ezeros – Valdis, 

Bērzezers, Zāģezers, 

Salainis un Cepšu 

ezers 

Pavairoti zivju resursi 

(kopā 14 000 līdaku 

mazuļi) publiskajos 

ezeros (Cepsis, Valdis), 

pašvaldības ezeros 

(Bērzezers, Zāģezers) un 

ezerā Salainis, kur zvejas 

tiesības pieder valstij.  

5 420,80 1 080,80 
Pabeigts 

2025.gadā 

Zāģezera teritorijas 

labiekārtošana 

Ezerā izveidota laipa, 

uzstādītas 2 jaunas 

pārģērbšanās kabīnes ar 

grīdu un jumtu (vienai), 

lai ziemas peldētājiem 

būtu vieta savu mantu 

atstāšanai. Izveidota 

jauna atpūta vieta ar 

galdu un solu. Rūpējoties 

par apmeklētāju drošību, 

13 103,67 3 931,10 
Pabeigts 

2025.gadā 
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uzstādīti 2 glābšanas 

riņķi. 

Skaties, brīnies, 

rāpies Lustiņdruvā! 

Izgatavoti un uzstādīti 

vides un aktīvās atpūtas 

objekti no koka – Meža 

dīvāns, Meža TV, Meža 

nakts lampa un Meža 

NLO. Izveidots 

piedzīvojumu parks ar 

dažādu grūtību pakāpju 

šķēršļu trasēm (kopā 21 

trase). Lustiņdruvas takas 

sākuma posmā uzstādīti 

solārie LED gaismekļi. 

44 581,24 13 374,37 
Pabeigts 

2025.gadā 

Vijas upes krastu 

labiekārtošana – no 

Vijas vijmaliešiem 

Labiekārtota Vijas upes 

krasta teritorija, izbūvējot 

skatuvi (platforma 

10x12m ar koka karkasa 

nojumi) ar skatītāju 

soliem, uzstādot LED 

spuldžu virteni ar saules 

moduļu komplektu, 

izveidojot atpūtas vietu, 

labiekārtojot pludmales 

zonu (izbūvēta apļveida 

laipa, uzstādīti 3 soli – 

zviļņi, galds, 2 soli ar 

atzveltnēm, bez 

rokturiem un ķēdēs 

iekarami soli), izbūvējot 

ugunskura vietu ar 6 

vienvietīgiem soliņiem. 

40 026,87 12 008,06 
Pabeigts 

2025.gadā 

Skatuves gaismas 

aprīkojuma un 

prožektoru sistēmas 

iegāde Turnas tautas 

namam 

Iegādāta un uzstādīta 

jauna, energotaupīga un 

mūsdienu prasībām 

atbilstoša skatuves 

apgaismošanas sistēma, 

kas dod iespēju būtiski 

ietaupīt ēkas patērēto 

elektroenerģiju un 

nodrošina kvalitatīvu 

skatuves apgaismojumu. 

24 907,85 7 472,36 
Pabeigts 

2025.gadā 

Mākslīgā apēnojuma 

izveide Valkas 

pilsētas publiskajos 

bērnu rotaļu 

laukumos 

Iegādātas un uzstādītas 3 

mākslīgā apēnojuma – 

“buru” komplektu 

konstrukcijas, kas kalpo 

kā daļējs bērnu rotaļu 

laukuma noēnotājs. 

6 485,60 1 945,68 
Pabeigts 

2025.gadā 

Bērnu rotaļu 

laukuma izveide pie 

Atjaunots un papildināts 

Ērģemes pamatskolas 

ēkas teritorijā esošais, 

47 925,68 14 377,70 
Pabeigts 

2025.gadā 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2025.gadu, www.valka.lv 

 

 
39 

 

 

Ērģemes 

pamatskolas 

publiskais bērnu rotaļu 

laukums, pielāgojot to 

skolas vecuma bērnu 

vajadzībām pēc aktīvas 

brīvā laika pavadīšanas 

iespējām. 

Ērģemes kapsētas 

labiekārtošana 

Labiekārtojot kapsētu, 

tiks pabeigts vēsturiskais 

akmens krāvuma valnis 

Ērģemes kapsētas labajā 

malā, kā arī tiks 

nomainīts Ērģemes 

kapličas jumts un 

iegādāts un uzstādīts 

elektroniskais zvans. 

41 791,50 12 537,45 
Turpinās 

2026.gadā 

Tautastērpu iegāde 

bērnu un jauniešu 

deju kolektīviem 

“Vainadziņš” un 

“Vendīgs” 

Iegādāti tautastērpi un 

tērpu detaļu Bērnu un 

jauniešu centra “Mice” 

tautisko deju kolektīviem 

“Vainadziņš”, “Vendīgs” 

un “Vendīgs studija”. 

13 584,11 1 358,41 
Pabeigts 

2025.gadā 

Ilgtspējīgs jaunietis  

Valkas novada jaunieši 

un vietējā kopiena 

izglītoti par ANO 

Ilgtspējīgas attīstības 

mērķiem un to nozīmi 

sabiedrības ikdienā, 

pilnveidojot jauniešu 

prasmes un zināšanas 

pasākumu – nodarbību 

vadībā. 

6 000,00 - 
Pabeigts 

2025.gadā 

Florbola kluba 

“Valka” inventāra 

iegāde un jaunās 

vizuālās identitātes 

atpazīstamības 

veicināšana 

Projekta pieteikums 

sagatavots un iesniegts, 

sadarbībā ar biedrību 

“Florbola klubs Valka”. 

Iegādātas florbola nūjas, 

vārtsargu formas un 

izveidots kluba logo. 

9 221,72 - 
Pabeigts 

2025.gadā 
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16.att. Piedzīvojumu trase Lustiņdruvā, Kārķos, projekts “Skaties, brīnies, rāpies Lustiņdruvā!” 

 

3.4.3. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA 

(Attīstības plānošanas dokumenti) 

 

TERITORIJAS PLĀNOJUMS 

Valkas novada teritorijas plānojuma grozījumi stājās spēkā 2021.gada 15.decembrī, bet 

īstenošana tika atļauta 2022.gada 28.februārī. Pamatojoties uz saņemtajiem fizisko un juridisko 

personu iesniegumiem, 2025.gadā izsniegti 26 atzinumi par plānotās darbības atbilstību spēkā 

esošajam Valkas novada teritorijas plānojumam.  

2025.gada 30.janvārī pieņemts lēmums – uzsākt jaunu Valkas novada teritorijas plānojuma 

grozījumu izstrādi. Saistībā ar plānotajiem vēja parkiem, darba grupas sanāksmēs tika izvērtēti 

nepieciešamie grozījumi.  

 

TEMATISKIE PLĀNOJUMI 

Lai aktualizētu informāciju par pašvaldībai piederošām degradētajām teritorijām, 2025.gadā tika 

izstrādāts un apstiprināts tematiskais plānojums “Valkas novada pašvaldībai piederošās degradētās 

teritorijas”. 

 

AUGSTAS DETALIZĀCIJAS PAKĀPES TOPOGRĀFISKĀS INFORMĀCIJAS (ADTI) 

DATU BĀZE 

Tiek uzturēta un aktualizēta ADTI datu bāze, kas ietver jauno (uzmērīto) topogrāfisko datu 

pārbaudi un to sakārtošanu planšetēs. 2025.gadā saņemti, reģistrēti un ADTI planšetēs iekopēti: 31 

izpildmērījumu plāns un 11 topogrāfiskie plāni. 
 

3.4.4. TŪRISMA JOMA 

2025.gads tūrisma jomā ir bijis aktīvs un radošs. Tas iezīmējās ar jaunu tūrisma produktu 

ieviešanu, jau iedibinātu tradīciju turpināšanu un sadarbības stiprināšanu gan vietējā, gan 

starptautiskā mērogā. Dažādas tūrisma jomas aktivitātes apliecina, ka Valkas novads kļūst arvien 

atpazīstamāks un pievilcīgāks dažādām ceļotāju auditorijām. 

Laikā no 7.līdz 9.februārim novada TIB pārstāvēja Valkas novadu Starptautiskajā tūrisma izstādē 

“Balttour 2025”, kas norisinājās Starptautiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā. Trīs dienu laikā tūrisma 

izstādes apmeklētāji no dažādām valstīm tika iepazīstināti ar Valkas novada dabas un kultūras 

objektiem, pasākumiem, kā arī aktīvās atpūtas iespējām un piedāvājumu. 
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17.att. Valkas novada pašvaldības tūrisma stends “Balttour 2025” 

 

Viens no lielākajiem gada notikumiem ir Lielais Labdarības Robežtirgus, kas 2025.gadā 

norisinājās jau 21.reizi. Tika izveidota jauna tirgotāju reģistrācijas sistēma, izstrādāts jauns tirgus 

izvietojums, kā arī sagatavota plaša kultūras un tirdzniecības programma. Robežtirgu apmeklēja 

vairāk nekā 10 000 apmeklētāju no tuvākām un tālākām Latvijas pilsētām, kā arī no ārvalstīm. 

Gads pavadīts aktīvi, apkalpojot un sniedzot tūrisma informāciju ceļotājiem no Baltijas valstīm, 

Vācijas, Ukrainas, Somijas, Francijas, Spānijas, Itālijas, Horvātijas, Luksemburgas, Nīderlandes, 

Zviedrijas, Polijas, ASV, Kolumbijas, Japānas un citām valstīm. Vasarā tika apsekota lielākā daļa 

novada tūrisma objektu, atjaunotas fotogrāfijas, aktualizētas tūrisma kartes un uzskates materiāli. 

2025.gada vasarā Valkas novada TIB ieguva “Gājējam draudzīgs” zīmi, kas apliecina, ka birojā 

ceļotājiem ir pieejamas elektroierīču uzlādes iespējas, dzeramā ūdens uzpilde, bezmaksas Wi-Fi, kā 

arī informatīvais atbalsts.  

2025.gada augustā norisinājās viens no vasaras gaidītākajiem notikumiem – “Mājas kafejnīcu 

dienas”, kurās piedalījās 5 Valkas novada mājas kafejnīcas. Pasākums sniedza iespēju iepazīt novada 

vietējos uzņēmējus, mājražotājus un saimniekus, baudīt autentiskus ēdienus, piedalīties radošās un 

izzinošās aktivitātēs un izjust novada viesmīlību. Apmeklētāju skaits un interese apliecina šī 

pasākuma nozīmīgo lomu Valkas novada tēla veidošanā. 

2025.gada nogalē notika Valgas/Valkas Ziemassvētku tirdziņš, kas decembrī pulcēja vairāk nekā 

40 tirgotājus. Tirdziņa dekorācijas, Ziemassvētku vecīšu klātbūtne un karuselis bērniem radīja īstu 

svētku noskaņu. 

Aizvien biežāk Valkas novadu kā ceļojuma galamērķi izvēlas tūristi ne tikai no kaimiņvalstīm, 

bet arī no citām Eiropas un pasaules valstīm. Tas apliecina, ka mērķtiecīgs darbs tūrisma attīstībā, 

sadarbība un kvalitatīvs piedāvājums veicina novada atpazīstamību un pievilcību plašākā mērogā. 

 

3.4.5. BŪVNIECĪBA UN ENERGOPĀRVALDĪBA 

Ar mērķi efektīvāk izmantot pašvaldības resursus, Attīstības, projektu un tūrisma nodaļa atbild 

arī par energopārvaldību. Veicot patēriņu datu monitoringu, apstrādi un analīzi, tiek uzturēta un 

uzraudzīta pašvaldības energopārvaldības sistēma. 

2025.gadā tika uzraudzīta vairāku būvprojektu izstrāde, visu Valkas novadā notiekošo  būvdarbu 

operatīva vadība un organizēšana. Papildus tam, tika izstrādāti būvniecības pieteikumi un pasūtītāja 

“Projektēšanas uzdevumu” sagatavošana, tehniskās specifikācijas izstrāde būvniecības iepirkumiem, 
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būvniecības tāmes sagatavošana nelieliem investīciju un citiem būvniecības pieteikumiem. Viena no 

galvenajām funkcijām bija – organizēt un pārraudzīt pašvaldības infrastruktūras objektu būvniecību 

un ekspluatāciju, atbilstoši būvnormatīvu prasībām. 

 

3.4.6. LEPOJAMIES AR PAVEIKTO! 

Attīstības, projektu un tūrisma nodaļa sagatavoja un iesniedza pieteikumu konkursam “Gada 

labākā būve Latvijā 2024” nominācijai “Pārbūve un atjaunošana” uzlaboto “Valkas novada 

pašvaldības administrācijas ēka Beverīnas ielā 3”. 2025.gada 1.jūlijā pašvaldībā viesojās skates 

žūrija, Valkas novada pašvaldības pieteiktais objekts tika izvirzīts skates 2.kārtai. 

 
18.att. “Gada labākā būve Latvijā 2024” žūrija novērtē ēku Valkā, Beverīnas ielā 3 

 

Jau ceturto gadu Latvijā īsteno konkursu “Ceļu satiksmes drošības pašvaldību novērtēšanas 

indekss”, kura mērķis ir – izcelt un popularizēt labās prakses piemērus ceļu satiksmes drošības 

uzlabošanā, kā arī veicināt izpratni par satiksmes drošību pašvaldību atbildīgo amatpersonu un 

iedzīvotāju vidū. Izvērtējot statistikas datus, iedzīvotāju aptauju rezultātus un pašvaldību 

pašnovērtējuma anketas, noskaidrotas pašvaldības, kas visatbildīgāk rūpējas par satiksmes drošību un 

ievieš iniciatīvas drošākas satiksmes vides veidošanā. Valkas novads ieguva 2.vietu konkursā “Ceļu 

satiksmes drošības indekss 2024” novadu kategorijā. 
 

3.4.7. VALKAS PILSĒTAS KAPU PLĀNU AKTUALIZĀCIJA  

2025.gadā turpinājās darbs pie Valkas pilsētas kapu plānu aktualizācijas un papildināšanas. Ar 

kapu pārziņu palīdzību, kapu plāni tika papildināti ar 2025.gadā un iepriekšējā gadā mirušo vārdiem.  
 

3.4.8. RŪPNIECISKĀS ZVEJAS ATĻAUJAS, ZIVJU RESURSU PAPILDINĀŠANA 

2025.gadā izsniegtas 3 rūpnieciskās zvejas atļaujas, dati ievadīti Latvijas zivsaimniecības 

integrētā kontroles un informācijas sistēmā (LZIKIS). Divreiz gadā LAD sniegtas atskaites par 

iznomātajām rūpnieciskās zvejas tiesībām. 

Saskaņā ar Zivju fonda projektu, piecos Valkas novada ezeros (Salainis, Cepšu ezers, Valdis, 

Bērzezers, Zāģezers) ielaisti līdaku mazuļi, kopskaitā 14 000 gb. 
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19.att. Līdaku mazuļu ielaišana Valkas novada ezeros 

 

3.5. JURIDISKĀ NODAĻA 

 

ZEMES PĀRVALDĪBA UN ZEMES KOMISIJAS DARBĪBA 
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ZEMES NOMAS REĢISTRS 

 
 

PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMO ĪPAŠUMU ATSAVINĀŠANAS PROCESS 
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KOMISIJA TIESISKUMA UZRAUDZĪBAI DARĪJUMOS AR LAUKSAIMNIECĪBĀ 

IZMANTOJAMO ZEMI 

 
 

3.6. VALKAS NOVADA BŪVVALDE 

2025.gadā Valka novada administratīvajā teritorijā akceptēti 15 būvniecības iesniegumi ar 

būvprojektiem un 58 paskaidrojuma raksti. Saskaņotas projekta izmaiņas 8 būvobjektiem un reģistrēti 

20 paziņojumi par būvniecību. Pārskata gadā izsniegtas 15 būvatļaujas, sagatavoti 45 akti par būvju 

pieņemšanu ekspluatācijā un izdarītas 43 atzīmes par būvdarbu pabeigšanu vienkāršotām būvniecības 

iecerēm. Būvvalde izsniegusi 21 izziņu par būves statusu un galveno lietošanas veidu, kā arī 4 izziņas 

par būvju neesamību.  

Pastāvīgi tika konsultēti būvniecības ierosinātāji un citi būvniecības procesa dalībnieki par 

dažādiem, ar būvniecību saistītiem procesiem – no iesnieguma iesniegšanas līdz būvdarbu 

pabeigšanai un pieņemšanai ekspluatācijā. 

Līdz 2026.gada 1.janvārim ekspluatācijā bija nododamas būves, kurām būvatļaujas izsniegtas 

līdz 2018.gada 1.janvārim. Tika izskatīta pieejamā informācija par izsniegtajām būvatļaujām, laika 

posmā no 2009.gada 1.janvāra līdz 2017.gada 31.decembrim par 15 ekspluatācijā nenodotām 

jaunbūvēm. Informācija pastāvīgi tiek precizēta.  

 

BŪVVALDES DARBĪBAS PĀRSKATS  

88 Būvju pieņemšana ekspluatācijā (akti, paskaidrojuma raksti, apliecinājuma kartes) 

25 Izsniegtās izziņas 

15 Izsniegtās būvatļaujas 

58 Paskaidrojuma raksti 

15 Lēmumi 

110 Projektu dokumentācijas saskaņojumi 

50 Būvdarbu uzsākšanas atzīmes 

14 Projektēšanas nosacījumu atzīmes 

20 Paziņojumi par būvniecību 
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3.7.  VALKAS NOVADA SOCIĀLAIS DIENESTS 

 

SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA 

Valkas novada pašvaldības iestāde „Valkas novada sociālais dienests” nodrošina sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu un sociālo pakalpojumu administrēšanu personām, 

kuras savu pamata dzīvesvietu reģistrējušas Valkas novada administratīvajā teritorijā. 

Sociālajā dienestā uz 31.12.2025. darba attiecībās bija 15 darbinieki – dienesta vadītāja, sociālo 

pakalpojumu daļa vadītāja, 5 sociālie darbinieki (4,8 darba slodzes), sociālais pedagogs, 2 sociālās 

palīdzības organizatori,  sociālais mentors – ģimenes asistents, lietvede (0,6 darba slodzes) un 4 

aprūpētāji (3,5 darba slodzes). Katrā pagasta pārvaldē (Ērģemē, Kārķos, Valkas pagastā – Sēļos un 

Lugažos, Vijciemā un Zvārtavā) tika nodrošināts sociālā darba speciālists, kurš apmeklētājus pieņēma 

uz vietas pagastā, kā arī noteiktās dienās devās pie sociālo dzīvokļu “Valžkalni” iemītniekiem 

Ērģemes pagastā.  

 Visi dienesta darbinieki ir paaugstinājuši savu profesionalitāti dažādos kursos un semināros – 

tika apgūtas zināšanas gan darbam ar klientiem, gan darbam ar sevi (lai mazinātu izdegšanu darbā). 

Supervīzijas pakalpojumu 2025.gadā saņēma visi sociālie darbinieki un sociālās palīdzības 

organizatori. 

 
Izdevumu apjoms sociālajiem pabalstiem, pakalpojumiem un atbalsta pasākumiem novada 

iedzīvotājiem maksimumu sasniedza 2023.gadā. Turpmākajos gados (2024.gadā un 2025.gadā) 

vērojama neliela, pakāpeniska samazinājuma tendence. Tomēr sociālais atbalsts iedzīvotājiem 

2025.gadā joprojām ir par 45 308,- EUR (jeb 3,9%) lielāks kā 2022.gadā. 
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Sociāla rakstura maksājumi ir pārliecinoši lielākā izdevumu pozīcija kopējā Sociālā dienesta 

budžetā (salīdzinot ar subsīdijām un darba algām), katru gadu veidojot vairāk nekā 80% no kopējiem 

uzturēšanas izdevumiem. 

Analizējot Sociālā dienesta uzturēšanas un sociāla rakstura maksājumu datus, redzams, ka 

būtiskāko budžeta daļu veido sociāla rakstura maksājumi iedzīvotājiem. Pārskata periodā šī pozīcija 

uzrāda dinamisku attīstību: pēc strauja pieauguma 2023.gadā (+15,2%), kad finansējums sasniedza 1 

314 442,- EUR, nākamajos gados vērojama pakāpeniska izdevumu optimizācija. Salīdzinot ar 

2023.gada maksimumu, 2025.gadā samazinājums bija par aptuveni 9,7%. Tomēr kopējais 

maksājumu apjoms joprojām saglabājas par 3,9% augstāks kā 2022.gadā. Citas izdevumu pozīcijas, 

piemēram – darba algas un uzturēšanas izdevumi, šajā periodā ir saglabājušas relatīvu stabilitāti, 

svārstoties robežās no 246 000,- līdz 305 000,- EUR gadā. 

 
2025.gadā materiālās situācijas novērtējums veikts 878 personām (2024.gadā – 793 personām), 

trūcīgas mājsaimniecības statuss noteikts 429 personām (48,9% no izvērtētajām personām), bet 

maznodrošinātas mājsaimniecības statuss – 97 personām (11,0% no izvērtētajām personām).  

 
Kopumā kāds no sociālās palīdzības statusiem noteikts 59,9% personu, kuras vērsušās pēc 

palīdzības. Salīdzinājumā ar 2024.gadu, vērojama pozitīva tendence – personu skaits ar trūcīgā vai 

maznodrošinātā statusu ir nedaudz samazinājies. Analizējot sniegto atbalstu pa pabalstu veidiem, 

sociālās palīdzības pabalstu saņēmēju dinamikā 2025.gadā vērojams saņēmēju skaita kritums par 

aptuveni 9,2%. 

Mājokļa pabalsta saņēmēju skaits samazinājies no 534 personām 2024.gadā uz 468 personām 

2025.gadā (kritums par 12,4%). Šī ir skaitliski lielākā pabalstu saņēmēju grupa. 

GMI pabalsta saņēmēju samazinājums ir 13,9% – no 166 personām 2024.gadā uz 143 personām 

2025.gadā, kas liecina par galējas nabadzības riskam pakļauto personu skaita mazināšanos. 
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Pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstos saglabājusies relatīva stabilitāte – pabalstus 

saņēmušas 311 personas (2024.gadā – 318). 

Pabalsts krīzes situācijā ir vienīgais pabalsta veids ar minimālu pieaugumu, sasniedzot 11 

personas (2024.gadā – 10). Dati liecina par vispārēju sociālekonomiskās situācijas uzlabošanos šajā 

mērķa grupā. Būtiskākais saņēmēju skaita samazinājums mājokļa un GMI pabalstu kategorijās norāda 

uz mājsaimniecību ienākumu līmeņa stabilizēšanos vai pieaugumu. Neskatoties uz kopējo skaita 

samazinājumu, gandrīz pusei personu, kurām veikts izvērtējums, joprojām ir nepieciešams trūcīgas 

personas statuss, kas apliecina mērķtiecīga sociālā atbalsta turpināšanas nozīmi. 

 
Salīdzinot ar 2024.gadu, GMI pabalstos izmaksātā summa ir palielinājusies no 76 431,- EUR uz 

88 908,- EUR, neskatoties uz to, ka saņēmēju skaits ir samazinājies. 

 

 
Salīdzinot ar 2022.gadu, 2025.gadā atbalsta apjoms daudzbērnu ģimenēm ir gandrīz dubultojies 

(pieaugums par aptuveni 80%). Salīdzinot 2024.gadu un 2025.gadu, finansējums pieaudzis par 

27 373,- EUR jeb aptuveni 20,5%. Tas ir straujākais kāpums pēdējo 3 gadu laikā. 
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Pēc krasa krituma 2023.gadā (27 536,- EUR), 2025.gadā vērojams atbalsta pieaugums. 

2025.gadā piešķirti 47 567,- EUR, kas ir par 27,6% vairāk kā 2024.gadā, lai gan kopējais apjoms 

joprojām ir par 50% mazāks nekā 2022.gadā (95 608,- EUR). Tas skaidrojams ar to, ka bērnu skaits, 

kuriem nepieciešams šis atbalsts, ir mainīgs. 

Analizējot iepriekšējos datus, redzams, ka pašvaldība šobrīd aktīvāk pārvirza līdzekļus uz 

preventīvu atbalstu daudzbērnu ģimenēm, kamēr specifiskais atbalsts bez gādības palikušajiem 

bērniem ir mainīgs lielums, atkarībā no ārpusģimenē esošo bērnu skaita. 2025.gadā atbalstu saņēma 

9 audžuģimenēs ievietoti bērni, 1 ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā 

ievietots bērns un 7 pilngadību sasnieguši, bez vecāku gādības palikuši bērni. 

Sociālais dienests nodrošina arī aprūpe mājās pakalpojumu. Savukārt pakalpojumi ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, dienas centra, grupu dzīvokļu un darbnīcu 

pakalpojumi tiek pirkti no pakalpojuma sniedzējiem.  

 
 

 
 

Kopš 2022.gada izmaksas par aprūpi mājās ir pieaugušas par vairāk kā 41%. Kāpums ir ne tikai 

dēļ saņēmēju skaita pieauguma, bet arī pakalpojuma pašizmaku pieaugums. Finanšu līdzekļu 

pieaugums aprūpei mājās norāda uz pašvaldības vēlmi nodrošināt klientu palikšanu savā dzīvesvietā 

pēc iespējas ilgāk. Lielākā budžeta daļa joprojām tiek novirzīta ilgstošai sociālajai aprūpei un 

rehabilitācijai institūcijā. 

Būtiskākā izmaiņa ir Grupu māju, Dienas aprūpes centra un Specializēto darbnīcu pakalpojumi. 

2022.gadā šādai pozīcijai finansējuma nebija, bet 2025.gadā tie ir 120 223,- EUR. 

Kopējais pašvaldības sociālo pakalpojumu budžets kopš 2022.gada ir ievērojami pieaudzis. 

Finansējums galvenokārt tiek novirzīts no institucionālās aprūpes uz daudzveidīgāku pakalpojumu 

klāstu, iekļaujot grupu mājas un dienas centrus, kas nodrošina iedzīvotājiem labāku dzīves kvalitāti.  
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3.8. VALKAS NOVADA BĀRIŅTIESA 

Atbilstoši bāriņtiesas kompetencei, 2025.gadā saņemti un izskatīti: 

• 75 juridisko un fizisko personu iesniegumi; 

• nosūtīta korespondence 711 juridiskām un fiziskām personām; 

• saņemtas 720 atbildes vēstules uz bāriņtiesas iniciatīvas dokumentiem; 

• pieņemti 62 lēmumi; 

• ierosinātas 28 administratīvās lietas. 

 

 Pārskata gadā bāriņtiesas pārraudzībā bija 102 lietas, tai skaitā: 

• 23 – par aizgādības tiesību pārtraukšanu un par aizgādības tiesību atņemšanu vecākiem; 

• 6 – par bērnu ievietošanu audžuģimenē; 

• 24 aizbildnības lietas (no tām 15 – ārkārtas aizbildnība); 

• 2 – par bērnu ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā; 

• 5 – par bērnu mantas pārvaldību; 

• 31 aizgādnības lieta; 

• 1 – par vecāku domstarpībām bērna aizgādības jautājumos; 

• 1 – par vecāku aprūpē esoša bērna nodošanu citas personas aprūpē; 

• 3 – pēc tiesas pieprasījuma pieņemtie lēmumi; 

• 3 – par aizgādņa pienākuma pildīšanu atstātajam mantojumam vai mantojuma pārvaldīšanu; 

• 2 – par personas iekļaušanu sevišķā aizbildņa sarakstā; 

• 1 – par atbilstību aizgādņa pienākumu pildīšanai. 

2025.gadā Valkas novadā bija 19 bez vecāku gādības palikuši bērni, kuru aprūpi un audzināšanu 

vecāku vietā nodrošināja ārpusģimenes aprūpē, tai skaitā: 

• audžuģimenē – 9 bērniem; 

• aizbildņu ģimenēs – 9 bērniem; 

• ārpusģimenes aprūpes iestādēs – 1 bērnam. 

Pildot Bāriņtiesu likuma 21.pantā noteikto par bērnu mantisko interešu aizsardzību, bāriņtiesa 

pieņēmusi 5 lēmumus. 

 Sagatavoti dokumenti un nosūtīti 5 pieprasījumi Valsts bērnu tiesību aizsardzības centram, 

apliecību izgatavošanai sociālo garantiju nodrošināšanai. 

Pārskata gadā bāriņtiesa informējusi Sociālo dienestu par 5 ģimenēm, kurās atrodas 16 bērni, un 

kurām nepieciešama psihosociālā palīdzība.  

 Bāriņtiesas locekļi apsekojuši un pārbaudījuši dzīves apstākļus aizbildņu ģimenēs, aizgādnībā 

esošām personām un ārpusģimenes aprūpes iestādē dzīvojošiem bērniem. Piedalījušies 126 lietu 

izskatīšanā bāriņtiesas sēdēs, kā arī apmeklējuši ģimenes, par kurām saņemta informācija, ka tajās 

netiek veltīta nepieciešamā uzmanība bērnu aprūpei. 

 Atbilstoši Bāriņtiesu likumam, 2025.gadā Valkas novada pašvaldības pagastos veikti 

apliecinājumi un citi likumā noteiktie uzdevumi: 

• Ērģemes pagastā – 12  

• Kārķu pagastā – 14 

• Valkas pagastā – 25  

• Vijciema pagastā – 31 

• Zvārtavas pagastā – 5. 

Par apliecinājumu veikšanu iekasēta valsts nodeva 873,05 EUR apmērā. 
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3.9. VALKAS NOVADA PAŠVALDĪBAS POLICIJA 

Veicot darbības sabiedriskās kārtības uzturēšanā Valkas novadā, uzraugot pašvaldības 

apstiprināto saistošo noteikumu ievērošanu, kā arī kontrolējot ceļu satiksmes noteikumu ievērošanu, 

2025.gadā pieņemti 180  lēmumi administratīvā pārkāpuma lietās, no tiem: 

12 – par administratīvā pārkāpuma procesa uzsākšanu un soda piemērošanu (par “Administratīvo 

sodu likumā par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā” 

paredzētajiem pārkāpumiem); 

168 – par administratīvā pārkāpuma procesa uzsākšanu, no tiem: 

10 – Dzīvnieku aizsardzības likums; 

11 – Atkritumu apsaimniekošanas likums; 

1 – Smēķēšanas ierobežojumu neievērošana; 

136 – Ceļu satiksmes likums; 

10 – Bērnu tiesību aizsardzības likums. 

Pārskata gadā pieņemti 3 lēmumi par administratīvā pārkāpuma procesa izbeigšanu, 102 

gadījumos personām par dažādiem normatīvo aktu pārkāpumiem izteikti brīdinājumi, 161 gadījumā 

reaģēts uz saņemto informāciju par administratīvajiem pārkāpumiem.  

35 administratīvā pārkāpuma lietas nosūtītas izskatīšanai Valkas novada pašvaldības 

Administratīvajai komisijai. 

Nodrošināta sabiedriskā kārtība un drošība 29 publiskos pasākumos. 22 personas stiprā alkohola 

reibumā nogādātas dzīvesvietā. 60 gadījumos sniegta palīdzība dažādām valsts un pašvaldības 

iestādēm. Aizturēta 1 meklēšanā esoša persona, kura nodota Valsts policijas darbiniekiem procesuālo 

darbību veikšanai. 

 

3.10.  IZGLĪTĪBAS, SPORTA UN JAUNATNES NODAĻA 

Saskaņā ar 2025.gada 30.janvāra Valkas novada pašvaldības domes lēmumu Nr.12 “Par 

izmaiņām Valkas novada pašvaldības Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes nodaļā” tika 

apstiprināts nodaļas jaunais nosaukums “Izglītības, sporta un jaunatnes nodaļa”.  

 

3.10.1. UZSĀKTIE, IESNIEGTIE UN ĪSTENOTIE PROJEKTI: 

Projekta nosaukums 
Projekta plānotās/īstenotās 

aktivitātes 

Projekta 

kopējās 

izmaksas 

EUR 

Pašvaldības 

līdz-

finansējums 

EUR 

Digitālā darba ar 

jaunatni sistēmas 

attīstība pašvaldībās 

Proaktīva digitālo resursu un 

tehnoloģiju izmantošana 

darbā ar jaunatni 

10 848,43 PVN atmaksa 

Izglītības iestāžu 

digitalizācija  7. – 9. 

klasēm 

Chromebook portatīvie datori 

skolēniem (78 datori) 

32 668,78 

 
- 

Digitālās plaisas 

mazināšana sociāli 

neaizsargātajām 

grupām un izglītības 

iestādēs 

Chromebook portatīvie datori 

skolēniem (195 datori) 

71 996,40 

 
- 

Izglītības iestāžu 

nodrošinājums 

pilnveidotā vispārējās 

izglītības satura 

kvalitatīvai ieviešanai 

Portatīvie datori vispārējās 

izglītības skolotājiem, 

atbalsta personālam (83 

datori) 

31 763,00  

 
- 
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3.10.2. IZGLĪTĪBA 

 

IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU RAKSTUROJUMS (uz 2025.gada 1.septembri) 
Iestāde  Izglītojamo 

skaits kopā  

Pedagogu 

skaits 

Tehnisko 

darbinieku 

skaits 

Izglītības 

programmu 

skaits  

klašu/

grupu 

skaits 

Izglītības 

programmu 

realizēšanas 

adreses  

Valkas Jāņa 

Cimzes 

ģimnāzija  

652 64 40 5  29 2  

Ērģemes 

pamatskola  

141 25 18 4  13 3  

Valkas 

pirmsskolas 

izglītības 

iestāde 

267 48 38 3  17 4  

J.Cimzes 

Valkas Mūzikas 

skola  

87 12 4 11  36 1  

Valkas Mākslas 

skola  

208 10 3 4  25 1  

Valkas novada 

Bērnu – 

jaunatnes sporta 

skola  

397 15 8 12  31 6  

Valkas novada 

Bērnu un 

jauniešu centrs 

“Mice”  

584 30 2 41 44 8  

Privātā 

pirmsskolas 

izglītības 

iestāde 

“Gaismiņa”  

16 4 2 2  1 1  

 

2025.gadā mācības 1.klasē uzsāka 66 skolēni, 9.klasi beigt gatavojās 70 skolēni. 10.klasē 

mācības uzsāka 38 skolēni. Pēdējos 4 gadus vidusskolas klasēs vidēji ir 104 skolēni. 

Valkas novadā izglītības iestādēs reģistrētie Ukrainas civiliedzīvotāji: Valkas Jāņa Cimzes 

ģimnāzijā – 4, Valkas pirmsskolas izglītības iestādē – 1, Valkas novada Bērnu – jaunatnes sporta 

skolā – 11.  

Izglītības iestādēs vērojama izglītojamo skaita samazināšanās, kas atbilst kopējai 

demogrāfiskajai situācijai valstī. 

 

538

103

530

101

543

93

529

94

Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzija Ērģemes pamastskola

Izglītojamo skaits pamatizglītībā

2022.g. 2023.g. 2024.g. 2025.g.
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Pirmsskolas izglītība Valkas novadā tiek nodrošināta 3 adresēs Valkas pilsētā un 5 adresēs 

pagastos. 

 
 

ABSOLVENTU SKAITA DINAMIKA 

Vispārējā izglītība: 2022.g. 2023.g. 2024.g. 2025.g. 

Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzija      

9.klase 49 50 58 57 

12.klase 40 (t.sk.12 UA) 29 25 24 

Ērģemes pamatskola      

9.klase 6 11 12 11 

Profesionālā ievirze:     

J.Cimzes Valkas Mūzikas skola  9 10 8 6 

Valkas Mākslas skola  29 25 21 17 

Valkas novada Bērnu – jaunatnes sporta skola  8 17 22 18 

 

3.10.3. SKOLU JAUNATNES DZIESMU UN DEJU SVĒTKI  

No 5. – 13. jūlijam  notika XIII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki. Valkas novadu 

pārstāvēja 104 dalībnieki un 8 atbalsta darbinieki: 

• jauktais koris “Cimzes kods” (9.-12.klase), 35 dalībnieki, vadītāja Inese Niklaviča; 

 
20.att.Jauniešu koris “Cimzes kods” ar Valsts prezidentu E.Rinkēviču 

297

60

21 22

288

59

21 23

283

51
19 20

267

47
21 16

Valkas pirmsskolas
izglītības iestāde

Ērģemes pamastskola Valkas Jāņa Cimzes
ģimnāzija

Pirmsskolas izglītības
iestāde "Gaismiņa"

Pirmsskolas izglītojamo skaits

2022.g. 2023.g. 2024.g. 2025.g.
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• 3 tautisko deju kolektīvi: 

- “Vendīgs” (10.-12.klase) un “Vendīgs studija” (7.-9.klase), 40 dalībnieki, vadītāja 

Vineta Skutāne; 

- “Vainadziņš” (3.-6.klase), 21 dalībnieks, vadītāja Inga Aleksejeva; 

• 4  mākslas grupas, kuru dalībnieki piedalījās izstādē un skatē: 

- “Atspolītes” (6.-9.klase), 6 dalībnieces, vadītāja Ārija Tomiņa; 

- “Krāsainās pērlītes” (6.klase), 1 dalībniece, vadītāja Diāna Kuplā; 

- “Radi” (1.klase), 1 dalībniece, vadītāja Anda Sīmane-Gudriniece;  

- “Knaģītis” (6.-9.klase), 6 dalībnieces, vadītāja Diaga Soloveiko-Lazdiņa.  

13.jūlijā visi dalībnieki piedalījās svētku gājienā.  

 
21.att. Deju kolektīvs “Vendīgs” svētku gājienā 

 

Dejotāju galvenā norise bija Deju lielkoncerts “Es atvēru Laimas dārzu” Daugavas stadionā, bet 

korim – noslēguma koncerts “TE-AUST”  Mežaparka Lielajā estrādē. No 27.maija līdz 13.jūlijam 

VEF Kultūras pilī darbojās vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas izstāde “StaroJums”, bet 10.jūlijā 

notika tērpu parāde “StaroJums”.  

 
22.att. Tērpu parāde “StaroJums” 
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3.10.4. SPORTS 

Lai veicinātu sporta attīstību, pašvaldības atbalsts 2025.gadā bija 11 sporta klubiem (biedrībām) 

bija par kopējo summu 25 070,- EUR. Pašvaldība ir dalībnieks 6 sporta federācijās. Tika organizēti 

tautas sporta pasākumi – skriešanas/nūjošanas seriāli “Optimists” (pavasara posmā 529 unikālie 

dalībnieki, rudens posmā – 567, vismaz 5 kārtās gan pavasarī, gan rudenī startēja 200 dalībnieki), 

Lieldienu zaķa skrējiens (186 dalībnieki), pagastu sporta spēles. Pašvaldība ir iesaistījusies arī “Valka 

Valga City Run” pasākumā aprīlī, kas 2 dienās pulcēja 1124 dalībniekus dažādās vecuma grupās 

(organizēja MTÜ “Triatloniakadeemia”).  

 
23.att. Starts “Valka Valga City Run” 

 

Valkas novada sporta veterāni piedalījās LSVS 62.sporta spēlēs vieglatlētikā telpās (19.vieta), 

šahā (4.vieta) un finālsacensībās vieglatlētikā (11.vieta). 

Valkas novada pagastos sporta aktivitātes turpina uzturēt sporta organizatori, katrs pagasts 

izceļas ar savām idejām, vēsturiskajiem pasākumiem un entuziasmu noteiktos sporta veidos un 

aktivitātes. Ērģemes pagastā – atklātais galda spēļu čempionāts Turnā, 3x3 čempionāts 5 bumbu 

sporta veidos. Ērģemes un Kārķu pagastos – kornhols, petanks, galda teniss, novuss, galda hokejs, 

dambrete, šautriņu mešana, pludmales volejbols, ielu basketbols, basketbols. Valkas pagastā – spēļu 

diena, pagasta sporta spēles, smilšu volejbola turnīrs. Vijciema pagastā – badmintons, vasaras 

volejbols, hokeja komandas dalība Valmieras čempionātā hokejā, 3 autosportisti piedalījās Latvijas 

čempionātā folkreisā. Zvārtavas pagastā – zolīte, galda spēles, bērnu sporta spēles.  

Turpinās Valkas pilsētas stadiona rekonstrukcija, ir noslēgta vienošanās ar LFF par  

apgaismošanas sistēmas  ierīkošanu līdz 2027.gada beigām. 

 

3.10.5. DARBS AR JAUNATNI 

Valkas pilsētā darbojas Jauniešu multifunkcionālais iniciatīvu centrs, kas piedāvā brīvā laika 

pavadīšanu un jauniešu darbošanās vietu. Tika organizēts brīvprātīgo darbs 8 novada pasākumos. 

Jaunatnes lietu speciālists sadarbojas ar citām pašvaldībām un iesaista jauniešus ES projektu 

aktivitātēs. Ar jauniešu darbu saistītā komanda piedalījās projekta “Digitālā darba ar jaunatni sistēmas 

attīstība pašvaldībās” organizētajās apmācībās. Projekta aktivitātes ar jauniešiem plānotas 2026.gada 

sākumā. 
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3.10.6. BRĪVPRĀTĪGĀS INICIATĪVAS 

Pašvaldība nodrošina vairākus finansiālus atbalsta veidus gan izglītojamajiem, gan vecākiem, gan 

pedagogiem. 

1. klases skolēniem, uzsākot mācības, tiek piešķirta dāvanu karte 15,- EUR. 2025.gadā to saņēma 

66 skolēni. Atbilstoši novadā izstrādātajai kārtībai, skolēniem ir iespēja pretendēt uz mēneša 

stipendiju 7.–9.klases posmā – 15,- EUR, bet vidusskolas posmā – 20,- EUR. 2025.gadā izmaksāta 

181 mēneša stipendija par kopējo summu 3 200,- EUR. Atbilstoši 2024./2025.mācību gada 

rezultātiem, gada teicamnieka stipendiju saņēma 44 skolēni par kopējo summu 1 960,- EUR (no 35,- 

EUR līdz 50,- EUR), stipendiju par gada sasniegumiem – 6 skolēni par kopējo summu 200,- EUR, 

stipendiju par sasniegumiem sportā – 1 sportists par kopējo summu 70,- EUR. 

Par augstiem sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs 1 pedagogs un 1 sporta treneris saņēma 

naudas balvas par kopējo summu 340,- EUR. Katru gadu pedagogiem ir iespēja pretendēt uz Valkas 

novada Cimzes balvu – piemiņas zīmi un naudas balvu 700,- EUR. 

Pašvaldība ir noteikusi arī stipendijas tiem novada studējošajiem, kuri studē pašvaldības 

noteiktajās prioritārajās studiju programmās. 2025.gadā, sākot no oktobra, piešķirtas 3 stipendijas, 

katra 150,- EUR. 6 stipendiāti saņēma diplomus. Stipendijas turpina saņemt 8 stipendiāti. LU fonda 

izcilības stipendija 2025.gadā netika piešķirta. 

Nodaļa organizē arī skolēnu pārvadājumus, izmantojot Valmieras transporta uzņēmuma 

sabiedrisko autotransportu. 2025.gada pavasarī uzskaitītas 52 viedkartes, apstrādāti 6 rēķini par 1094 

braucieniem par kopējo summu 1 731,40 EUR. Rudenī sagatavotas 35 viedkartes, apstrādāti 4 rēķini 

par 673 braucieniem par kopējo summu 1 038,70 EUR. 

2025.gadā tika turpināts ēdināšanas atbalsts obligātā izglītības vecuma izglītojamajiem.  

27. augustā tradicionālajā pasākumā “Jāņa Cimzes rudens Valkas lasījumi” jau 12.reizi tika 

pasniegta Valkas novada Cimzes balva. 2025.gadā piemiņas zīmi un naudas balvu 700,- EUR par 

ievērojamu un ilggadēju ieguldījumu pedagogu metodiskajā darbā saņēma Ina Nagle – Valkas 

pirmsskolas izglītības iestādes izglītības psihologs. 

 
24.att. Valkas novada Cimzes balvu saņem Ina Nagle 

3.10.7. PROFESIONĀLO ZINĀŠANU PAAUGSTINĀŠANAS PASĀKUMI 

Pašvaldības organizētie kursi izglītības jomā:  

• Pedagogiem – Cimzes Rudens lasījumi, tēma “Skolotāja iekšējais spēks un sadarbība”; 

• Pedagogiem – pirmās medicīniskās palīdzības kursi; 

• Pedagogiem un izglītības iestāžu tehniskajiem darbiniekiem – bērnu tiesību aizsardzības 

kursi.  
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3.11. VALKAS NOVADA CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 

Bibliotekāros pakalpojumus Valkas novadā nodrošina 14 darbinieki – Valkas novada Centrālajā 

bibliotēkā, Ērģemes pagasta bibliotēkā ar nodaļu Turnā, Kārķu pagasta bibliotēkā, Sēļu pagasta 

bibliotēkā, Vijciema pagasta bibliotēkā un Zvārtavas pagasta bibliotēkā.   

2025.gadā Valkas novada Centrālajā bibliotēkā darbu pārtrauca sabiedrisko attiecību speciālists, 

bet Zvārtavas bibliotēkā darbiniekam samazināta slodze uz 0,27 – attiecīgi, bibliotēka atvērta 2 reizes 

nedēļā, no 9.00 līdz 14.00.  

 Visās novada bibliotēkās tiek nodrošināts elektroniskais kopkatalogs, brīvpieejas grāmatu un 

žurnālu krājums, datorvietas ar interneta pieslēgumu, izdrukas un kopēšanas maksas pakalpojums, 

tiek sniegtas uzziņas un palīdzība informācijas meklēšanā, piedāvāts pasākumu un cita veida brīvā 

laika radošas aktivitātes, 4 pagastu bibliotēkās darbojas VPVKAC.  

Valkas bibliotēkā pieejama grāmatu saņemšana un nodošana bibliomātā jebkurā diennakts laikā. 

Attīstīts pakalpojums “Preses pauze” – bibliotēkas žurnālu plaukts dažādiem pilsētas darba 

kolektīviem. 2025.gadā sadarbība noritēja jau ar 5 uzņēmumiem – SIA “PEPI RER”, Valkas Mākslas 

skolu, J.Cimzes Valkas Mūzikas skolu, Valkas autoostu un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienestu. Uzsākta sadarbība ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, kas piegādā grāmatas palielinātā drukā, 

audiogrāmatas CD un USB datu nesējos.  

Valkas novada Centrālo bibliotēku apmeklē 28% pilsētas iedzīvotāju, kopā izsniegtas 34 518 

vienības, kas ir par 2% vairāk kā gadu iepriekš.   

 

VALKAS NOVADA BIBLIOTĒKĀM PIEŠĶIRTO LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

 2023 2024 2025 

Darbinieku atalgojumam izlietots  (EUR) 165728 158370 164428 

Grāmatu iegādei izlietots (EUR) 13225 9307 11214 

Periodikas iegādei izlietots (EUR) 5769 6461 5404 

Pārējie izdevumi (EUR) 118616 107580 81946 

Pamatbudžets kopā (EUR) 303338 281718 262992 

Lai arī kopumā bibliotēku darbības nodrošināšanai ieguldītie līdzekļi samazinās, grāmatu un 

periodikas iegāde ir prioritāte un šo resursu iegādi cenšamies saglabāt vismaz esošajā līmenī.  

 

NOZĪMĪGĀKIE PASĀKUMI: 

• Latvijas Bibliotekāru biedrības Vidzemes nodaļas 25.saiets; 

 
25.att. Latvijas Bibliotekāru biedrības Vidzemes nodaļas saiets Valkā 

• “Dziesmotā viktorīna”, sadarbībā ar J.Cimzes Valkas Mūzikas skolu; 

• Valkas novada Dzejas diena un dzejas konkurss “Tu arī mani spēsi izpildīt”, veltīts dzejnieces 

Velgas Kriles 80.jubilejai; 

• Ingas Božas Dzejas dienas koncerts Kārķos; 
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• Ērģemes izloksnes pastaigu takas izveide; 

 
26.att. Ērģemes izloksnes pastaigu taka 

• Vijciema dimantu mozaīku licēju klubiņa “Dimantiņi” tikšanās; 

• Ilzes Hakas adīto rotaļaugu izstāde un nodarbības bērniem; 

• Tikšanās ar Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas absolventiem – līderības treneri Rūtu Lūsi, 

žurnālistu Sandri Metuzālu un sociālantropoloģi Diānu Kiščenko; 

• Anitas Anitīnas dzejoļu krājuma “Dzīves mirklis” atvēršana. 

 

3.12. VALKAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS  

Valkas novadpētniecības muzejs dibināts 1970.gadā, tā ir sabiedrībai pieejama pētnieciska un 

izglītojoša Valkas novada pašvaldības iestāde. Muzeja darbības stratēģiskais mērķis: saglabājot, 

pētot, papildinot un popularizējot muzeja krājumu, sekmēt Valkas novada kultūrvēsturiskā 

mantojuma apriti mūsdienu un nākotnes sabiedrības attīstībai, izglītībai un izklaidei. 

 

PĀRSKATA GADA PRIORITĀTES: 

• Muzeja krātuves (Semināra ielā 27A) telpu remonts, iekārtošana, krājuma pārvietošana; 

• NMKK informatīvās datubāzes papildināšana; 

• Starptautiskās Muzeju nakts akcijas norise, sadarbībā ar Valgas muzeju (pārrobežu projekts); 

 
27.att.Muzeju nakts: Bērnu un jauniešu teātra pulciņa “Vienradži” izrāde, grupas PAZARH izstāde 

• Muzeja akreditācija nākamajiem 5 darbības gadiem; 

• Novada mākslinieku darbu izstāde; 

http://www.valka.lv/
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• Jāņa Strupuļa gleznu dāvinājumu izstāde Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas 105.gadu jubilejas 

pasākuma ietvaros. 

 
28.att. Mākslinieks Jānis Strupulis izstādes “Ieva” atklāšanā  

 

MUZEJA KRĀJUMS  

Valkas novadpētniecības muzeja krājums 2025.gadā papildināts, atbilstoši izstrādātajai krājuma 

darba politikai un komplektēšanas virzieniem. Uz 2025.gada 31.decembri muzeja krājumā glabājās 

52 556 vienības. Komplektējot muzeja krājumu, pārskata periodā krājuma kolekcijas papildinātas par 

362 vienībām, kas pārsvarā iegūtas dāvinājumu veidā.   

Uz 2025.gada 31.decembri NMKK ievadīta informācija par 18360 muzeja krājuma priekšmetiem 

(kas ir 34,93 % no priekšmetu kopskaita). Primāri NMKK tiek ievadīti jauniegūtie priekšmeti.  

 

KRĀJUMA IZMANTOŠANA 

2025.gadā muzejā eksponētas 8 krājuma izstādes, 8 no tām sagatavotas pārskata periodā, 4 – 

iepriekšējos gados. Izstādēs kopskaitā izmantotas 1077 muzeja krājuma vienības. Muzeja 

pamatekspozīcijās eksponēti 111 krājuma priekšmeti.  

Pētnieciskam darbam pārskata gadā izmantotas 847 krājuma vienības, digitālo attēlu 

izgatavošanai – 698 vienības.  

Krājuma priekšmetu pieejamību sabiedrībai muzejs nodrošina, eksponējot tos pamatekspozīcijās, 

izstādēs muzejā un ārpus muzeja, digitālajā izstādē, kā arī atbildot uz apmeklētāju un pētnieku 

iesniegumiem. Līdz ar iespēju iepazīties ar krājuma priekšmetiem interneta vidē – NMKK 

www.nmkk.lv, ir pieaugusi sabiedrības interese par tiem. 

 

PĒTNIECĪBAS DARBS 

Atbilstoši muzeja Pētniecības darba politikai, 2025.gadā muzeja darbinieki turpināja vai uzsāka 

21 individuālās pētniecības tēmu izpēti. Pētījumu rezultāti izmantoti dažādās komunikācijas jomās – 

izstādēs, izglītojošajās programmās, 11 pasākumos, 3 referātos un 2 lekcijās, kā arī 15 publikāciju, 2 

pētniecisko rakstu un uzziņas materiālu sagatavošanā.  

 

EKSPOZĪCIJU UN IZSTĀŽU DARBS 

2025.gadā muzejā bija apskatāmas 2 pastāvīgās ekspozīcijas: “Vidzemes draudzes skolu 

skolotāju seminārs un tā audzēkņu kultūrizglītojošā darbība” un “Valka – Latvijas neatkarības 

šūpulis” un 3 pastāvīgās izstādes.  

Pavisam atskaites periodā muzejā eksponētas 11 izstādes, no tām 7 atklātas 2025.gadā. Ārpus 

muzeja eksponēta 1 izstāde (Valkas pilsētas kultūras namā, Smiltenes novada Kultūras centrā un 

Strenču kultūras centrā). 

http://www.valka.lv/
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KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Pārskata gadā muzejs apmeklētājiem bijis pieejams 298 dienas jeb 2020 stundas, no tām 322 

stundas ārpus regulārā darba laika. 

Muzeja apmeklējumu skaits 2025.gadā – 3470 (2024.gadā – 4586, 2023.gadā – 4338). 

 
Sniegtas 38 konsultācijas, muzeja darbinieki novadījuši 34 ekskursijas, 39 muzejpedagoģiskās 

un 12 mūžizglības programmas, kā arī 12 citus tematiskus pasākumus, tai skaitā 3 – ārpus muzeja.  

Papildus ikgadējai, kopīgi ar Valgas muzeju īstenotajai, Starptautiskajai Muzeju nakts norisei, 

muzejs ir iesaistījies pasākumā “Satiec savu meistaru” ar 2 pastalu gatavošanas darbnīcām.  

Sabiedrības informēšanai un izglītošanai nodrošināta regulāra informācijas atjaunošana muzeja 

mājaslapā www.muzejs.valka.lv, kur pamatinformācija par muzeju un tā piedāvājumu pieejama arī 

svešvalodās (angļu un igauņu). Aktuālā informācija par muzeju tiek izplatīta portālos un  sociālajos 

tīklos: www.muzeji.lv, www.skolenuekskursija.lv, www.facebook.com.  

Pēc Valsts kancelejā saskaņota plāna notika darbs pie jaunās valsts un pašvaldību iestāžu TVP2 

sistēmas mājas lapas izveides.  

 

INFRASTRUKTŪRAS UZTURĒŠANA UN ATTĪSTĪBA 

Pieejamo resursu ietvaros pārskata periodā uzturētas muzeja ēkas un teritorija. Sadarbībā ar 

pašvaldības Apsaimniekošanas nodaļu, Muzeja ielas ūdens novadgrāvis daļēji attīrīts no pašizsējas 

kokiem, pilsētā zāģētā koksne sagatavota muzeja apkurei.  

Muzeja krātuvē Semināra ielā 27A muzeja krājuma priekšmetu glabāšanai bezatlīdzībā iegūtas 

vitrīnas, reklāmas statīvi un metāla plauktu sistēmas. Notika krājuma priekšmetu pārvietošana no 

Rīgas ielas 64 uz iekārtoto priekšmetu krātuves telpu.    

Rīgas ielā 64 bezalīdzības lietošanā iegūta multifunkcionāla kopēšanas iekārta apmeklētāju un 

muzeja darbinieku vajadzībām. Etnogrāfijas izstāžu zālē uz grīdas seguma atjaunots etnogrāfisko 

zīmju aplis, bet galvenās ēkas izstāžu zālē atsvaidzināts sienu krāsojums. 

 

3.13. VALKAS NOVADA KULTŪRAS CENTRS 

Saskaņā ar 2024.gada 20.novembra Valkas novada pašvaldības domes lēmumu Nr.344 “Par 

Valkas novada pašvaldības iestādes “Valkas novada Kultūras pārvalde” izveidošanu”, ar 2025.gada 

1.janvāri tika izveidota Valkas novada Kultūras pārvalde.  

Saskaņā ar 2025.gada 7.novembra Valkas novada pašvaldības domes lēmumu Nr.320 “Par 

Valkas novada kultūras pārvaldības reorganizāciju” tika likvidēta Valkas novada Kultūras pārvalde 

un izveidota Valkas novada pašvaldības iestāde “Valkas novada Kultūras centrs”. Kultūras pārvaldes 

funkcijas un darbība tika nodota VNKC. Jaunizveidotā VNKC pakļautībā ir 4 struktūrvienības – 

Kārķu tautas nams, Turnas tautas nams, Vijciema tautas nams un Mierkalna tautas nams (ar 

2025.gada 14.novembra Valkas novada pašvaldības domes lēmumu Nr.323, kā kultūras iestāde tika 

likvidēts Valkas novada Kultūras pārvaldes saieta nams “Lugažu muiža”). Metodiskā kultūras centra 

funkciju līdz 2025.gada 1.decembrim nodrošināja Valkas novada pašvaldības Kultūras pārvalde, pēc 

1.decembra – VNKC. 

Muzeja apmeklētāji

Individuālie apmeklētāji

apmeklētāji grupās

skolēni grupās

ārzemnieki grupās

pārējie

http://www.valka.lv/
http://www.muzejs.valka.lv/
http://www.muzeji.lv/
http://www.skolenuekskursija.lv/
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VNKC sekmē līdzsvarotu kultūras procesu attīstību un kvalitatīvas kultūrvides veidošanos 

novadā, atbilstoši kultūrsituācijai un vietējām tradīcijām. Kultūras pasākumu klāsts tika plānots 

saskaņā ar novada pašvaldības domes piešķirtajiem budžeta līdzekļiem. Detalizēta informācija par 

kultūras iestādi un struktūrvienībām, to rīkotajiem pasākumiem un amatiermākslas kolektīviem ir 

atrodama vietnē “Latvijas digitālā kultūras karte”. 

 

3.13.1. AMATIERMĀKSLA 

Novadā ir 36 amatierkolektīvi, kopskaitā ap 385 dalībniekiem un 30 darbinieki, kuri nodrošina 

šo kolektīvu darbību. Amatiermākslas kolektīvi darbojās, pamatojoties uz Valkas novada pašvaldības 

domes 2022.gada 24.februārī pieņemtajiem Noteikumiem “Valkas novada pašvaldības 

amatiermākslas kolektīvu darbības un finansēšanas noteikumi”. 2025.gadā amatiermākslas kolektīvu 

vadītāju darba samaksai pašvaldības finansējums bija 18 832,- EUR, bet valsts mērķdotācija G1 un 

G2 grupu kolektīviem – 18 700,- EUR.  

2025.gadā kultūrai tika novirzīts vairāk kā 1 000 000,- EUR.  

VNKC atbalsta un rosina kultūras un mākslas jaunrades procesus, amatiermākslas kolektīvu 

radošo darbību un nodrošina Dziesmu svētku nepārtrauktības procesa norisi novadā, reģionā, valstī, 

metodiski sadarbojoties ar LNKC. Novada kultūras iestādēs darbojās 8 G1 un 20 G2 Dziesmu svētku 

procesa nepārtrauktības amatiermākslas kolektīvi. Valsts mērķdotācijas saņemšanai kvalificējas 7 G1 

un 8 G2 kolektīvi. 

VNKC nodrošināja amatiermākslas kolektīvu iesaisti LNKC organizētajos pasākumos un arī 

atsevišķos starptautiskos pasākumos.  

 

 DALĪBA VALSTS NOZĪMES PASĀKUMOS: 

• VNKC koklētāju ansamblis “Kamenīte” – koklētāju ansambļu reģionālajā koncertā Valmierā, 

21.februārī;  

• Ērģemes pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs “Duka” un Valkas pagasta saieta nama “Lugažu 

muiža” vidējās paaudzes deju kolektīvs “Spriņģi” – IX Vidējās paaudzes dejotāju svētkos “Es 

atnācu šai saulē, lab’ atstāt pasaulē” Salaspilī, 24.maijā; 

• VNKC Valkas tautas mūzikas kapela “Sudmaliņas” – XXIV Latvijas Tautas mūzikas svētkos 

Liepājā, 24.un 25.maijā; 

• VNKC Valkas senioru jauktais koris “Dziesmu rota” – Senioru koru svētkos '”No Gaiziņa Latviju 

redzot'” Madonā, 21.jūnijā; 

 
29.att. Senioru koru svētku afišā iekļuvuši arī kora “Dziesmu rota” dalībnieki  

• Valkas pagasta saieta nama “Lugažu muiža” vidējās paaudzes deju kolektīvs “Spriņģi” – 

uzvedumā “Dziesma dejo. Deja skan”, dejas eposā “Dūna” Mežaparka Lielajā estrādē, no 6.līdz 

9.augustam; 

http://www.valka.lv/
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30.att. Iespēja dejot Mežaparka Lielajā estrādē – tā ir ļoti īpaša sajūta   

• VNKC Valkas senioru deju grupa “Zelta rudens” – Senioru festivālā “Zelta ritmi” Rīgā, 

10.augustā; 

• Valkas novada audējas – Latvijas novadu meistaru segu izstādē “Pļava” Dekoratīvās mākslas un 

dizaina muzejā Rīgā, no 12.jūnija līdz 24.augustam; 

• VNKC Valkas sieviešu koris “Ziemeļstīga” – pasākuma “Kurzemes Dziesmu svētkiem – 155” 

noslēguma koncertā Dobelē, 13.septembrī; 

 
31.att. Koris “Ziemeļstīga” – pirms noslēguma koncerta “Kurzemes Dziesmu svētkiem – 155” 

• Valkas novada audējas – mākslas un amatniecības izstādē “Darbs” Smiltenes novada muzejā, 

Mēru muižā, no 16.augusta līdz 11.oktobrim. 

 

DALĪBA STARPTAUTISKOS KOPPROJEKTOS, KONKURSOS, FESTIVĀLOS: 

• VNKC Valkas pilsētas teātris – Starptautiskajā teātru festivālā “MONOMANIA” (Apsēstība) 

Elvā, Igaunijā, 27.aprīlī; 

• VNKC Valkas pilsētas teātris – 2.Starptautiskajā teātru kopprojektā “Treffen der Theater am 

Main” (Teātru tikšanās pie Mainas) Frankfurtē pie Mainas, Vācijā, laikā no 16.līdz 18.maijam;  

• VNKC Senioru deju kolektīvs “Zelta rudens” vairākkārt koncertēja Igaunijā, t.sk. Senioru deju 

festivālā “Vecmāmiņas un vectētiņi” Pühajarve, Otepē, 1.jūnijā;  

http://www.valka.lv/
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• Laikmetīgi – tautiska deju uzveduma “Kustība caur paaudzēm” (Interreg Igaunijas – Latvijas 

projekts “Kopīgs gads dejā. Valka – Valga”, uzveduma iestudēšanā piedalījās Valkas un Valgas 

pulciņi), 5 izrādes Latvijā un Igaunijā, laikā no 1.jūnija līdz 22.jūnijam; 

 
32.att. Nebijis projekts, kad kopā ar igauņiem tika iestudēts vērienīgs deju uzvedums 

• VNKC Folkloras dziesmu draugu kopa “Nāburgi” – Starptautiskajā folkloras festivālā “Baltica” 

Rīgā, Siguldas novadā un Daugavpilī, laikā no 26.līdz 29.jūnijam; 

 
33.att. Festivāls "Baltica" pulcē tautas tradīciju kopējus – gan dziedātājus, gan dejotājus 

•  VNKC Tautas mūzikas kapela “Sudmaliņas” – festivālā HARMOONIKA Põlvā, Igaunijā, 

19.jūlijā;  

 
34.att. Tautas mūzikas kapela “Sudmaliņas” – festivālā Igaunijā  

http://www.valka.lv/
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• VNKC Valkas pilsētas teātris - Starptautiskajā teātru projektā “Teatrālās sarunas” Paņevežas 

rajonā, Ramīgalas pilsētā, Lietuvā, laikā no 27.līdz 28.septembrim; 

 
35.att. Valkas pilsētas teātris, piedaloties projektā “Teatrālās sarunas” 

• VNKC Senioru deju kolektīvs “Zelta rudens” – Latviešu centrā “Bērzaine” Freiburgā (Vācijā), 

3.oktobrī; 

 
36.att. Koncerti un sadancošanās notika ar devīzi “Dzīve ir jāsvin” 

• VNKC Tautas mūzikas kapela “Sudmaliņas” – Starptautiskajā tautas mūzikas festivālā 

“Lõõtspalavik Pärnumaal No 6” Pērnavā, Igaunijā, 7.novembrī; 

• Kārķu tautas nama senioru deju kolektīvs “Lustiņdancis” – Tautas deju un mūzikas koncertā 

“Mazā Eiropiāde” Rīgā, Kultūras pilī “Ziemeļblāzma”, 22.novembrī. 

 

DALĪBA SKATĒS: 

• novada skatuviskās dejas kolektīvi – koncertā/skatē “Atver vārtus pavasarim” Valkas pilsētas 

kultūras namā; 

• novada vidējās paaudzes skatuviskās dejas kolektīvi – deju kolektīvu reģionālajā skatē Smiltenes 

kultūras centrā;  

• novada amatierteātri – Latvijas amatierteātru iestudējumu skates “Gada izrāde 2025” 1.kārtā; 

• VNKC Valkas pilsētas teātris – Latvijas amatierteātru iestudējumu skates “Gada izrāde 2025” 

Vidzemes reģiona skatē; 

• VNKC Folkloras dziesmu draugu kopa “Nāburgi” – Starptautiskā folkloras festivāla “Baltica 

2025” Vidzemes reģiona atlases skatē. 

http://www.valka.lv/
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3.13.2. NOZĪMĪGĀKIE PASĀKUMI: 

• Vidzemes sieviešu koru koncerts “Dziesmas pavasara ceļam” Valkā, 15.martā;  

• Kārķu tautas nama senioru deju kolektīva “Lustiņdancis” 10 gadu jubilejas pasākums “Lustīgie 

danči”, 15.martā; 

 
37.att. Allaž pozitīvie un lustīgie “Lustiņdancis” dejotāji, svinot savu 10 gadu jubileju 

• VNKC Modes deju grupa “Aija” 25 gadu jubilejas pasākums “Dzīve dejā”, 5.aprīlī: 

• Akcijas “Satiec savu meistaru 2025” aktivitātes (radošās darbnīcas, izstādes, izzinošas lekcijas) 

Valkas pilsētā, Ērģemes pagastā, Kārķu pagastā un Vijciema pagastā, laikā no 12.līdz 13.aprīlim; 

• Baltā galdauta svētki, novada jauniešu, vidējās paaudzes un senioru deju kolektīvu koncerts “Brīva 

zeme, brīvi ļaudis” Lugažu muižā, 30.aprīlī; 

 
38.att.Ziemeļvidzemes polonēze, spēlē tautas mūzikas kapela “Sudmaliņas” 

• Valkas – Valgas Dvīņu pilsētas svētki, laikā no 11.līdz 15.jūnijam; 

• Pasaules kinoindustrijas trīs prestižāko animācijas filmai “Straume” piešķirto apbalvojumu – 

Eiropas Kinoakadēmijas balva, ASV kino un TV industrijas balva “Zelta globuss” un ASV 

Kinoakadēmijas balva “Oskars” izstādē VNKC, laikā no 10.līdz 18.jūnijam; 

• Ērģemes pagasta svētki “Salidot Ērģemes pagastā” un Ērģemes pamatskolai – 145, 26.jūlijā;  

• Vijciema pagasta svētki “Satikšanās Vijciemā”, laikā no 8.līdz 9.augustam; 

• Kārķu pagasta svētki “Vasaras festivāls Kārķos”, laikā no 9.līdz 10.augustam; 

• 15.Starptautiskais laikmetīgā teātra festivāls “Tālvils 2025” Valkā, laikā no 22.līdz 24.augustam; 
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• VNKC Tautas lietišķās mākslas studijas “Saulīte” 65 gadu jubilejas pasākums, 1.novembrī; 

 
39.att. Studijas “Saulīte” dalībnieces 

• Lielā pašdarbnieku vissanākšana “Laiks mirdzēt” Turnas tautas namā, 5.decembrī. 

2025.gadā Valkas novadā notikuši 258 kultūras pasākumi, no tiem 128 maksas un 130 – 

bezmaksas.  

 

3.13.3. KULTŪRAS DARBINIEKU UN KOLEKTĪVU VADĪTĀJU PROFESIONĀLĀ 

PILNVEIDE  

Pārskatā gada laikā gan kultūras darbinieki, gan amatiermākslas kolektīvu vadītāji un dalībnieki 

ir piedalījušies dažādos kursos un semināros: 

• Amatierteātru režisori – profesionālās pilnveides kursos Valmierā; 

• Skatuviskās dejas kolektīvu vadītāji – radošajos kursos Rīgā; 

• VNKC TLMS “Saulīte”, Valkas rokdarbnieku kopas “Vijums” un Ērģemes rokdarbu un aušanas 

kopas “Caka” dalībnieki – 2.Vislatvijas audēju saietā “Vēveru dienas Vēveros” Latvijas 

Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja lauku ekspozīcijā Vecpiebalgā; 

• Kultūras iestāžu darbinieki – LKA profesionālās pilnveides kursos; 

• Skatuviskās dejas kolektīvu vadītāji un dalībnieki – repertuāra apguves sanāksmes un 

kopmēģinājumi;  

• Novada kultūras darbinieki – sanāksmes par darba aktualitātēm, vebināri ar LNKC, VKKF un 

AKKA/LAA speciālistiem. 

Ar VKKF atbalstu amatierteātru režisoriem Valkā novadītas divas meistarklases.  

 

3.14. APSAIMNIEKOŠANAS NODAĻA 

Saskaņā ar 2025.gada 4.augusta Valkas novada pašvaldības domes lēmumu Nr.215 “Par 

Komunālās saimniecības un Pilsētas teritorijas apsaimniekošanas nodaļu reorganizāciju”, tika 

likvidētas pašvaldības struktūrvienības “Komunālās saimniecības nodaļa” un “Pilsētas teritorijas 

apsaimniekošanas nodaļa” un izveidota pašvaldības struktūrvienība “Apsaimniekošanas nodaļa”.   

 

3.14.1. PAVEIKTIE DARBI TERITORIJAS APSAIMNIEKOŠANAS JOMĀ: 

• Finanšu iespēju robežās ar auksto asfaltu remontētas ielas, veikta ielu un ietvju attīrīšana no sniega 

un kaisīšana ziemas periodā, uzturētas tranzīta ielas A3, P22, P24; 

• Veikti uzturēšanas darbi kapsētās, pilsētas teritorijā zāģēti sausie, bīstamie koki un frēzēti to celmi; 

• Nodrošināta dzīvnieku patversmes “Nagliņas” darbība un klaiņojošo dzīvnieku izķeršana Valkas 

novada teritorijā; 

• Veikta nodaļas tehnikas parka uzturēšana; 

• Apzaļumošanai iegādāti puķu stādi pilsētas parku un zaļās zonas apstādījumiem, koku stādīšana; 
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40.att. Nodaļas darbinieku ikdienas rūpe ir – tīra, sakopta un ziedoša pilsēta 

• Aktīva dalība Lielajā talkā; 

• Sadarbībā ar pašvaldības Vides un reklāmas dizaina speciālistu, dekorēta pilsēta (gan valsts 

svētkos, gan latviešu gadskārtu svētkos); 

• Veikta Zāģezera apkārtnes labiekārtošana (sakārtots volejbola laukums, izveidots jauns celiņš uz 

Zāgavotu); 

 
41.att. Izbūvēts jauns, ilgmūžīgs celiņš no kompozītmateriāla 

• Mežaparkā veikti meža kopšanas darbi, uzstādīti basketbola grozi, uzstādītas drošības sētiņas gar 

kraujām, atjaunots zaļais tiltiņš; 

 
42.att. Fiziskām aktivitātēm uzstādīts basketbola grozs  

• Uzsākti estrādes labiekārtošanas darbi; 

• Izveidota jauna dobe pie pašvaldības ēkas Valkā, Beverīnas ielā 3; 

• Uzsākuši bioloģisko pļavu izveide uz Pedeles salas pie estrādes un mikrorajona lielā dīķa salas;  
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• Daļai grantēto ielu uzlaboti segumi ar būvniecības projektos atgūto frēzēto asfaltu (Mālu, Līvu, 

Burtnieku, Tērauda, Mazā Parka, P.Radziņa, Jaunā un Valdemāra ielās). 

 

3.14.2. PAVEIKTIE DARBI KOMUNĀLĀS SAIMNIECĪBAS JOMĀ 

 

ŪDENSAPGĀDE UN KANALIZĀCIJA: 

• Ūdensieguves sūknētavā iegūts, atdzelžots un patērētājiem piegādāts 239 891m³ dzeramā ūdens; 

• Ūdensieguves sūknētavā veikta dziļurbuma skalošana;  

• Valkas pagasta Sēļos veikta ūdensvada cauruļu nomaiņa, daudzdzīvokļu māju ievados uzstādīti 

ūdens skaitītāji;  

• Valkas pilsētā un pagastos veikti ūdensvada avāriju novēršanas un kanalizācijas remonta, avāriju 

un aizsprostojumu likvidēšanas darbi; 

• Veikta ūdensvada pārbūve Ausekļa ielā; 

• Veikta kanalizācijas trases pārbūve un kanalizācijas akas izbūve Valkā, Raiņa ielā 18; 

• Veikts kanalizācijas trases remonts Valkā, Rīgas ielā 38; 

• Veikta ūdensvada izbūve uz ēku Valkā, Semināra ielā 19; 

• Ar augstspiediena agregāta palīdzību veiktas ielu kanalizācijas tīklu skalošanas visā novadā; 

• Veikti avāriju remontdarbi un tehniskās apkopes ūdens atdzelžotavas stacijā, kanalizācijas 

pārsūknētavās un notekūdeņu attīrīšanas iekārtās; 

• Vijciema pagastā veikta  kanalizācijas notekūdeņu izvešana no pagasta teritorijas uz pārsūknētavu 

(vietās, kur nav centralizētās kanalizācijas sistēmas);  

• Veikti avārijas stāvoklī esošo ūdensapgādes un kanalizācijas aku remonti, kā arī pārsedžu un 

čuguna lūku nomaiņa; 

• Veikta privātpersonu pārvaldījumā vai īpašumā esošo māju un citu objektu ievadskaitītāju 

apsekošana, veritifikācija un bojāto ūdensskaitītāju nomaiņa (verificēts 161 ūdensskaitītājs); 

• Ar asenizācijas automašīnu izvesti 723,7m³ sadzīves kanalizācijas notekūdeņi; 

• Uz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām pārsūknēti un novadīti vidē 392 684m³  attīrīti notekūdeņi; 

• Ūdens atdzelžotavas stacijā (Tālavas ielā 67) veikta ūdens rezervuāru skalošana, dezinfekcija; 

• Regulāri veikta zālāju pļaušana pie nodaļai piederošajiem objektiem (sūknētavas, atdzelžošanas 

stacija, notekūdeņu apsaimniekošanas iekārtas);  

• Pilsētas ūdensapgādes tīklos četras reizes veikta ūdens testēšana; 

• Notekūdeņu testēšana pirms un pēc attīrīšanas, izplūde Sedas upē, veikta divas reizes; 

• Ar 7 privātpersonām noslēgti līgumi par pieslēgšanos pilsētas centralizētiem tīkliem;  

• Regulāri veikti ūdensvada un kanalizācijas remontdarbi pašvaldības pārziņā esošajos objektos – 

izglītības iestādēs (skolas, PII) un pārvaldes iestādēs. 

 

SILTUMAPGĀDE: 

• Veiktas apkures sistēmas un katliekārtu drošības pārbaudes. Četriem katliem pirms apkures 

sezonas uzsākšanas veiktas hidrauliskās pārbaudes un siltumtrašu drošības pārbaude zem 

spiediena; 

• Katlu mājā Valkā, Varoņu ielā 39 veikts apkures katla un šķeldas padeves mehānisma remonts; 

• Veikti apkures katlu un apkures sistēmas noslēgarmatūras profilaktiskie remonti; 

• Veikta siltumenerģijas uzskaites skaitītāju, manometru un termometru pārbaude – verifikācija 58 

siltumskaitītājiem; 

• Veikti ar izsaukumiem saistīti ikdienas darbi par apkures un karstā ūdens nodrošināšanu 

iedzīvotājiem un juridiskām personām (siltummezglu regulēšana, sistēmas iztukšošana, 

uzpildīšana, atgaisošana, radiatoru un bojātās noslēgarmatūras nomaiņa); 

• Veikta dūmvadu un dūmkanālu tīrīšana;  

• Novērstas siltumtrašu avārijas; 
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• Veikti ISM (individuālais siltummegls) profilaktiskie remonti (apkopes, bojāto iekārtu un 

noslēgarmatūras nomaiņa, siltummaiņu skalošana); 

• Nodrošināta apkure Sēļos, mājai Nr.20 un mājai Nr.22, kā arī Valkā, Rūjienas ielā 31A. 

 

3.15. NOZĪMĪGĀKIE PAVEIKTIE DARBI VALKAS NOVADA PAGASTOS 

Saskaņā ar 2025.gada 26.jūnija Valkas novada pašvaldības domes lēmumu Nr.154 “Par Valkas 

novada pagastu apvienības pārvaldes reorganizāciju” ar 01.07.2025. tika likvidēta pašvaldības iestāde 

“Valkas novada pagastu apvienības pārvalde” un izveidotas pašvaldības iestādes: 

• Valkas novada Ērģemes pagasta pārvalde; 

• Valkas novada Kārķu pagasta pārvalde; 

• Valkas novada Valkas pagasta pārvalde; 

• Valkas novada Vijciema pagasta pārvalde; 

• Valkas novada Zvārtavas pagasta pārvalde. 

 

Dēļ ierobežotajiem finanšu līdzekļiem, pārskata gadā Valkas novada pagastos vērienīgi darbi 

netika veikti. Pagastos nodrošināti skolēnu pārvadājumi, veikta ceļu uzturēšana (greiderēšana, 

caurteku maiņa, segumu atjaunošana, tīrīšana un kaisīšana ziemas periodā, krūmu izciršana ceļmalās), 

uzstādītas nepieciešamās ceļa zīmes, uzturēta pagastu rīcībā esošā tehnika.  

 

3.15.1. VALKAS NOVADA ĒRĢEMES PAGASTA PĀRVALDE 

 

GALVENIE PAVEIKTIE DARBI: 

• Uzstādītas 2 gaismas laternas; 

• Demontēta estrāde; 

• Uzsākta bīstamo koku apsekošana un zāģēšana; 

• Izveidota iedzīvotāju padome. 

 

Pagastā darbojas šādi amatiermākslas kolektīvi: Amatierteātris “Bīne”, Jauktais vokālais 

ansamblis “Ekte”, Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Duka”, Aušanas un rokdarbu kopa “Caka”. 

 

GADA NOZĪMĪGĀKIE NOTIKUMI: 

• Ērģemes pamatskolas 145 gadu jubileja (salidojums, skolēnu un absolventu koncerts); 

• Projekta ietvaros labiekārtota Turnas tautas nama lielā zāle (skatuve nodrošināta ar mūsdienām 

atbilstošu LED apgaismošanas un prožektoru sistēmu); 

• Lieldienu pasākums un zaķu skrējiens; 

 
43.att. Lieldienu aktivitātes pie Turnas tautas nama 

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2025.gadu, www.valka.lv 

 

 
70 

 

 

• Akcija “Satiec savu meistaru”; 

 
44.att. Akcijas ietvaros daudzveidīgas aktivitātes piedāvāja aušanas kopa “Caka” 

• Vasaras saulgrieži Ērģemes pilsdrupās (VKKF un pašvaldības līdzfinansēts projekts); 

 
45.att. Ērģemes pagasta “Jāņu un Līgu apvienība” ar A. Niedzviedža lugu “Jāņi niķojas” 

• Ērģemes pagasta svētki, kuru ietvaros tapa vairāki vides objekti; 

• Amatierteātru skate “Rudens parāde” Turnas tautas namā; 

• “Sveču ceļš” 11.novembrī; 

• Lāpu gājiens “Noej Latvijai” 18.novembrī; 

• Lielā pašdarbnieku vissanākšana “Laiks mirdzēt”; 

• Daudzveidīgi sporta pasākumi (petanks, galda spēļu čempionāts, volejbola turnīri, hokejs); 

 
46.att.Petanka sezona rezultējās ar Eiropas čempionātu Francijā 
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• Dažādi pasākumi, radošās nodarbības un nodarbības bērniem; 

 
47.att. Nodarbība ar pirmsskolas vecuma bērniem 

• Tikšanās ar pasaku autori Inesi Valteri; 

• Pasākums “Rūdolfa Ziemassvētki” gada nogalē. 

 
48.att. Izrotātās un mirdzošās kamanās pagastā ieradās “Busiņa Rūdolfa” komanda 

 

3.15.2. VALKAS NOVADA KĀRĶU PAGASTA PĀRVALDE 

 

GALVENIE PAVEIKTIE DARBI: 

• Lustiņdruvas paplašināšanas projekta īstenošana; 

• Īstenots sociālais eksperiments un ieviestas rozā pieturas, kurās ir iespēja palīdzēt vietējiem 

iedzīvotājiem ar dažādām ikdienas lietām; 

• Uzturēts brīvprātīgo ugunsdzēsēju depo; 

• Aktīva dalība Lielajā talkā; 

• Skursteņu tīrīšana;  

• Ievēlēta iedzīvotāju padome (viena no aktīvākajām novadā, organizē un plāno attīstības projektus); 

• Pagastā tika atvērts pārtikas veikals. 

 

Pagastā darbojas šādi amatiermākslas kolektīvi: Aušanas – rokdarbu pulciņš, Tautas mūzikas 

kapela “Senās skaņās”, Sieviešu vokālais ansamblis “Tik un tā”, Senioru deju kolektīvs 

“Lustiņdancis”, Amatierteātris “Strops”, Senioru dāmu deju grupa “Vēl ziedam”. 
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GADA NOZĪMĪGĀKIE NOTIKUMI: 

• Sarkanā paklāja vakars “Mēs lepojamies”; 

 
49.att. Pasākumā tika godināti vietējie pagasta iedzīvotāji par viņu nesavtīgo ieguldījumu 

• Kārķu Meža diena; 

 
50.att. Kārķu Meža dienas ietvaros allaž notiek Koka auto sacensības 

• Izkapts pļaušanas sacensības; 

 
51.att. Izkapts pļaušanas sacensības ir tradicionāls un atraktīva pasākums 

• Ar vietējās kopienas atbalstu notikuši vairāki pasākumi ar īpaši lielu apmeklētāju skaitu, tai skaitā 

uzsākts koncertu cikls ar vienojošo elementu “Baltie koncerti”; 

• Jūlijā notika dziedātājas Atvaras koncerts, kas bija viens no pirmajiem jaunās mākslinieces 

koncertiem Latvijā; 

• Ar koncertiem viesojās arī dziedātājas Olga Rajecka, Ieva Kerēvica un citas skatuves personības. 
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3.15.3. VALKAS NOVADA VALKAS PAGASTA PĀRVALDE 

Pamatojoties uz nepieciešamību optimizēt izdevumus un sabalansēt budžetu, 2025.gada nogalē 

Valkas novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu – slēgt Saieta namu “Lugažu muiža” kā atsevišķu 

kultūras iestādi. Amatiermākslās kolektīvu darbība tika pārcelta uz pašvaldības telpām pilsētā. 

Lugažu muižas ēka netiek likvidēta vai pārdota – pašvaldība turpina meklēt tai jaunu un ilgtspējīgu 

izmantošanas veidu. 

Strukturāla reorganizācija notika arī Valkas pagasta pārvaldes Komunālās saimniecības nodaļā, 

tā tika pievienota pašvaldības Apsaimniekošanas nodaļai, tādējādi nodrošinot efektīvāku resursu 

izmantošanu un vienotu teritorijas apsaimniekošanas pieeju.  

 

GALVENIE PAVEIKTIE DARBI: 

• Saieta namā “Lugažu muiža” izremontētas amatiermākslas kolektīvu telpas, pie muižas izveidota 

puķu dobe; 

• Valkas pagasta “Saule” dzelzceļa ēkā 155.km – jumta remonts, “Māja Nr.2” – iztīrīta dzeramā 

ūdens aka; 

• Valkas pagasta “Sēļi” Māja Nr.16 – skursteņa remonts;  

• Apdzīvoto vietu “Sēļi” un “Lugaži” – ūdens ņemšanas vietas atjaunošana.  
 

GADA NOZĪMĪGĀKIE NOTIKUMI: 

• Lieldienu pasākums bērniem; 

 
52.att. Lieldienu radošās darbnīcas 

• Baltā galdauta svētki, deju koncerts “Brīva zeme, brīvi ļaudis”; 

• 23.Valkas pagasta sporta spēles; 

 
53.att. Pagasta sporta spēlēs allaž ir arī dažādi atraktīvi sporta veidi 

• Lugažu pludmales volejbola karalis 2025;  
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• Latvijas valsts svētkiem veltīts patriotisks koncerts “Gaisma pār Latviju”; 

 
54.att. VPDK “Spriņģi” un Saieta nama “Lugažu muiža” vadītāja Z.Mīļā 

• Valkas novada “Sporta laureāts 2025” apbalvošanas ceremonija;  

• Kauliņu spēles turnīrs.  

 
55.att. Rit kauliņu spēles turnīrs 

 

3.15.4. VALKAS NOVADA VIJCIEMA PAGASTA PĀRVALDE 

 

GALVENIE PAVEIKTIE DARBI: 

• Uzsākta jaunās siltumtrases izbūve Vijciema pagasta “Druvās”, pie Vijciema sporta halles; 

• Īstenots projekts “Vijas upes krasta labiekārtošana – no Vijas vijciemiešiem”; 

 
56.att. Vijciemieši ieguvuši ļoti skaistu atpūtas vietu pie Vijas upes 
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• Jumta seguma nomaiņa artēziskā urbuma ēkai; 

• Sūkņu nomaiņa attīrīšanas ietaisēm un pārsūknēšanas stacijai; 

• Dzeramā ūdens ieguves urbuma skalošana un dezinfekcija; 

• Skursteņu tīrīšana;  

• Izveidota iedzīvotāju padome. 

 

Pagastā darbojas šādi amatiermākslas kolektīvi: Amatierteātris “Čiekurs”, Rokdarbu pulciņš, 

Mūsdienu deju grupa “Saules vija”, Līnijdeju grupa “Rančo”. 

 

GADA NOZĪMĪGĀKIE NOTIKUMI: 

• Pagasta svētki ”Satikšanās Vijciemā 801”; 

 
57.att. Noformējums pagasta svētkiem 

• Vijas diena; 

 
58.att. Vijas dienas pasākums vienmēr ir kupli apmeklēts 

• Baltā galdauta svētki “Stāsts par Latvijas karoga vēsturi”, sadarbībā ar BMW klubu; 

• Līgo “X faktors”, Deju grupu saiets, Senioru gada balle; 

• Valsts svētku viktorīna; 

 
59.att. Tiek pārbaudītas zināšanas par Valkas novadu 
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• Gada balle pašdarbniekiem un sportistiem; 

• Dzejas dienai veltīts pasākums ar vijciemiešiem Marutu Ragži un Ralfu Ločmeli; 

• Māsu Legzdiņu koncerts. 

 

3.15.5. VALKAS NOVADA ZVĀRTAVAS PAGASTA PĀRVALDE 

 

GALVENIE PAVEIKTIE DARBI: 

• Veikta Zvārtavas pagasta 3 tiltu galvenā inspekcija; 

• Veikta dzeramā ūdens attīrīšanas iekārtas tehniskā apkope un filtrējošā materiāla maiņa; 

• Ar biedrības “Lauku partnerības Ziemeļgauja “ finansējumu realizēts projekts “Ziemassvētku 

dekoru – samta bumbu izgatavošana”;  

• Amatierteātris “Latviānis” iestudēja K.Ieviņa lugu “Spodrais pavasaris”; 

 
60.att. Lugas “Spodrais pavasaris” pirmizrāde 

 

Pagastā darbojas šāds amatiermākslas kolektīvs: Amatierteātris “Latviānis”. 

 

GADA NOZĪMĪGĀKIE NOTIKUMI: 

• Amatierteātru svētki “Teātris un Kino” Mierkalna tautas namā; 

• Deju lielkoncerts “Pavasara krāsās”; 

• Multi – sensorā gleznošana; 

 
61.att. Multi – sensorās gleznošanas meistarklase “Zvārtava ziedos” 
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• Dažādi sporta pasākumi (zolīte, novuss, bērnu sporta spēles, ir pieejama galda spēļu istaba); 

 
62.att. Bērnu sporta spēles Stepu ciemā 

• Fotoizstādes “Lieldienas Zvārtavā” un “Zvārtava rudens krāsās”; 

• Viktora Tilčika koncerts; 

• Jāņa Ziemeļnieka Strenču tautas teātra, Vijciema, Variņu un Blomes amatierteātru izrādes. 

 

3.16. SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU 

Rūpējoties par iedzīvotāju vajadzību un interešu apmierināšanu, tai skaitā sociālajā sfērā, 

kultūras, sporta un izglītības jomā, pašvaldība par vienu no saviem uzdevumiem ir izvirzījusi 

sadarbību ar nevalstisko sektoru. Pašvaldība novērtē sabiedriskā labuma organizāciju nozīmīgo lomu 

un esošo veiksmīgo sadarbību ar pašvaldību pilsētas iedzīvotājiem svarīgu jautājumu risināšanā. 

Katru gadu pašvaldība sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām un biedrībām, tās finansiāli 

atbalstot.   

 

NEVALSTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM PIEŠĶIRAMĀS DOTĀCIJAS  

(no Valkas novada pašvaldības 2025.gada pamatbudžeta) 

Nr. 

p.k. 
Iestādes nosaukums Mērķis 

No 2025.gada 

budžeta 

piešķirtais 

finansējums 

(EUR) 

Sociālās aizsardzības funkcija (palīdzība pensionāriem, cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām, mazāk aizsargāto iedzīvotāju grupām) 

1. 1 

Latvijas nedzirdīgo 

savienības Smiltenes 

reģionālā biedrība 

(4000800615) 

Rehabilitācijas pasākumu 

nodrošināšanai  
80 

2. 2 

Latvijas Sarkanā krusta 

Valkas komiteja 

(40008002279) 

Bezmaksas medicīniska 

rakstura pakalpojuma 

nodrošināšanai Valkas novada 

iedzīvotājiem 

2700 

3. 5 

Biedrība “Valkas novada 

apvienība cilvēkiem ar 

īpašām vajadzībām 

Kastanis” (40008202853) 

Uzturēšanas izmaksas, t.sk. 

ekskursijas 
640 
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4. 7 

Latvijas politiski represēto 

apvienības Valkas nodaļa 

(40008002052) 

Politiski represēto apvienības 

biedru sabiedriskās dzīves 

uzlabošanai 

540 

               KOPĀ 3960 

Reliģiskās organizācijas 

1. 3 

Ērģemes evaņģēliski 

luteriskā draudze 

(90000698286) 

Jumta remontdarbiem 180 

2. 4 

Valkas Vissvētākās 

Dievmātes Ibērijas ikonas 

pareizticīgo draudze 

(9950001013)  

Apkārtnes labiekārtošanai, 

baznīcas remontam, malkas 

iegādei 

180  

3. 5 
Kārķu evaņģēliski luteriskā 

draudze (90000685084)  

Baznīcas interjera 

papildināšanai 
360  

                KOPĀ 720 

Izglītība (Bērni un jaunieši) 

1. 1 

Valkas - Lugažu 

evaņģēliski luteriskās 

draudzes kristīgā 

pirmsskolas izglītības 

iestāde  “Gaismiņa” 

(90000539987) 

Izglītības pasākumu 

nodrošināšana pirmsskolas 

vecuma bērniem – uzturēšanas 

izdevumi 

6030 

2. 5 Studija “JOY” (80051773) 

Dalībai konkursos, ārpusstundu 

organizēšanai bērniem un 

jauniešiem 

650 

3.  

Biedrība “Kultūras 

pieskāriens” 

(50008324251) 

Pasākums “Māksla Ielīcās” 
Tehniskais 

atbalsts 

                  KOPĀ 6680 

Sporta klubi 

1. 1 
Biedrība “Florbola klubs 

Valka” (40008128616)  

Veselīga dzīvesveida 

veicināšanai  
3600 

2. 2 
Biedrība “VBK Lotos” 

(40008157530) 

Veselīga dzīvesveida 

veicināšanai (sporta inventāra 

iegādei) 

900 

3. 3 
Biedrība “Futbola klubs 

Valka” (40008100885) 

Veselīga dzīvesveida 

veicināšanai  
3600 

4. 4 
Biedrība “Volejbola klubs 

Valka” (40008160530) 

Veselīga dzīvesveida 

veicināšanai  
1800 

5. 5 
Motoklubs “Valkas vanagi” 

(40008179152) 

Veselīga dzīvesveida 

veicināšanai  
540 

6. 6 
Biedrība “BBK Valka” 

(40008327576) 

Spēļu organizēšanai, dalības 

maksu segšanai, transporta 

izdevumiem, inventāra iegādei 

3600 

7. 7 

Biedrība “Sporta klubs 

Petanks Ērģeme” 

(40008257813) 

Veselīga dzīvesveida 

veicināšanai  
540 

8. 8 

Biedrība “Latvijas invalīdu 

integrācijas veicināšanas 

asociācija” (40008064620) 

Nodrošināt parabobslejista 

Artūra Klota dalību sacensībās 
540 
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9. 9 
Biedrība “Vijmalieši” 

(50008100181) 

Veselīga dzīvesveida 

veicināšanai (hokeja, autosporta 

un badmintonistu atbalstam) 

2700 

10. 1
1 

Latvijas kalnu divriteņu 

federācija (40008071001) 

Atbalstam Kalnu divriteņu 

maratonā 
2250 

11.  
MTÜ “Triatloniakadeemia” 

(80604924)  
Pēc noslēgtā sadarbības līguma  5000 

                KOPĀ 25070 

Pārējo sabiedrisko aktivitāšu nodrošināšana 

1. 
Biedrība “Ugunspuķe” 

(5000814931) 

Dabas koncertzāles apkārtnes 

uzturēšanai, radošajām 

darbnīcām 

270 

                KOPĀ 270 

            DOTĀCIJA KOPĀ 36700 

 

3.17. GRĀMATVEDĪBAS UN FINANŠU NODAĻA 

 

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKLIS 

Pavisam Valkas novada NĪN uzskaites reģistrā reģistrēto kontu skaits ir 13784, no tā zemei – 

8133, ēkām – 5651. Aprēķinātais NĪN 2025.gadā veido 566254,05 EUR.  

Par 2025.gadu kopumā samaksāts NĪN – 568890,86 EUR, (no tā 7170,94 EUR – soda sankcijas), 

tai skaitā: 

 

Nekustamā īpašuma 

veids 

 

Aprēķināts, 

EUR 

par 2025.gadu 

Samaksāts, EUR 

par 2025.gadu 

(kārtējie 

maksājumi) 

Samaksāti parādi 

EUR 

(par iepriekšējiem 

periodiem) 

Soda 

sankcijas 

EUR 

Zeme 406635,65 390114,05 8122,99 3989,91 

Ēkas (nedzīvojamās) 81041,46 73816,69 6805,03 2207,23 

Mājoklis 78576,94 73329,85 3193,02 973,80 

 

Nodokļa pārmaksa uz 01.01.2026. veidoja 6338,29 EUR. 

NĪN parāds Valkas novadā uz 01.01.2026. veido 85289,27 EUR, nokavējuma nauda – 29287,16 

EUR, kopā 114576,43 EUR.  

2025.gadā izsūtīti 57 brīdinājumi par NĪN parādu, 267 brīdinājumi par administratīvā akta 

piespiedu piedziņu. Sagatavoti 99 lēmumi – izpildrīkojumi par nokavētu nodokļu maksājumu 

piedziņu bezstrīda kārtībā – parādu piedziņai.  

Veikts paaugstinātas likmes aprēķins par degradētajām ēkām, papildus aprēķinātā summa veido 

1765,70 EUR. Veikts arī paaugstinātas likmes aprēķins par būvēm, kuru būvniecībā pārsniegts 

normatīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums. Papildus aprēķinātā summa veido 

590,34 EUR. 

Regulāri tika sagatavotas izziņas par nodokļu nomaksu, atbildes uz tiesu izpildītāju 

pieprasījumiem, kā arī fizisku un juridisku personu iesniegumiem. Ikdienā tika veikts izskaidrojošs 

darbs par NĪN aprēķina un samaksas kārtību.  

Regulāri tika veikts NĪN pārrēķins trūcīgajām un mazturīgajām personām, piešķirot 

atvieglojumus. Kopumā piešķirti dažādi NĪN atvieglojumi 9473,90 EUR apmērā.  

Regulāri tika veikti NĪN pārrēķini, pamatojoties uz Zemesgrāmatas un SIA “Valkas 

Namsaimnieks” sniegtajiem datiem. 

NĪN datu bāzē tika veikta datu aktualizēšana, atbilstoši VZD un Zemesgrāmatas datiem, reģistrēti 

nomas līgumi un veikti pārrēķini. 
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Regulāri tika izskatīts maksātnespējas reģistrs. Katru dienu tika izskatīts mantojumu reģistrs, 

iesniegti 3 kreditora prasījumi mantojumu lietās.  

Sagatavota nekustamā īpašuma prognoze 2026.gadam.  

Veikts papildus aprēķins par neapstrādātu lauksaimniecības zemi par 2025.gadu. Papildus 

aprēķinātā summa veido 18267,21 EUR. 

 

PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA KAPITĀLSABIEDRĪBĀS 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu sastāvā uzrādīta līdzdalība radniecīgo un asociēto uzņēmumu 

kapitālā un citos uzņēmumos īpašumā esošās kapitāla daļas. 

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 

samazinājusies par 94507,- EUR, līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību kapitālā palielinājusies par 

169616,- EUR. 

Aktīvs 

Uz pārskata 

perioda 

beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas 

EUR 

( +, - ) 

 Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi – kopā 6901604 6826495 +75109 

Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību 

kapitālā  
998738 1093245 -94507 

Līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību 

kapitālā  
5816325 5646709 +169616 

Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 86541 86541 0 

 

LĪDZDALĪBA RADNIECĪGO UN ASOCIĒTO KAPITĀLSABIEDRĪBU KAPITĀLĀ, 

PĀRĒJIE ILGTERMIŅA FINANŠU IEGULDĪJUMI 

 

Kapitālsabiedrības nosaukums 

 

Reģistrācijas Nr. 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2025. 

 

Līdzdalība 

% 

„Valkas Namsaimnieks” SIA 44103055060 998738 100,00 

„Vidzemes slimnīca” SIA 40003258333 5816325 24,98078 

“ZAAO” SIA 44103015509 83041 2,27021 

„Ziemeļvidzeme”, kooperatīvā 

krājaizdevu sabiedrība 

54103119541 

 
3500 1,00 

 

Valkas novada pašvaldībai komercreģistrā uz 31.12.2025. ir reģistrēts viens 100% pašvaldības 

uzņēmums – SIA „Valkas Namsaimnieks”. 

 

PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS 

Pašvaldības bilancē pamatlīdzekļu sastāvā uzskaitīts nekustamais īpašums, kas paredzēts 

pašvaldības funkciju nodrošināšanai. Ieguldījuma īpašumu sastāvā uzskaitītas zemes un būves, kas 

iznomātas vai paredzētas iznomāšanai. 

 

Pamatlīdzekļi un ieguldījuma īpašumi bilancē atspoguļoti to atlikušajā vērtībā.  
 

Aktīvs 
Atlikusī vērtība 

pārskata perioda 

beigās (EUR) 

Atlikusī vērtība 

pārskata perioda 

sākumā (EUR) 

Izmaiņas 

EUR 

(+,-) 

 Pamatlīdzekļi  32437146 33179537 -742391 

Dzīvojamās ēkas 408 2055 -1647 

Nedzīvojamās ēkas 10325087 10753147 -428060 
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Transporta būves 8359801 7994262 365539 

Zeme zem ēkām 756438 762314 -5876 

Kultivētā zeme 622 622 0 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 35584 28884 6700 

Pārējā zeme 199658 200644 -986 

Inženierbūves 11177500 11769750 -592250 

Pārējais nekustamais īpašums 1582048 1667859 -85811 

    

Ieguldījuma īpašumi  11992662 11952778 39884 

Zeme 2383801 2336812 46989 

Būves 9266545 9332772 -66227 

Ieguldījuma īpašumu neatņemama 

sastāvdaļa 
137611 69186 68425 

Turējumā nodotie ieguldījuma īpašumi 204705 214008 -9303 

    

Kopā nekustamais īpašums 44429808 45132315 -702507 

 

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, pašvaldības nekustamā īpašuma bilances vērtība 

samazinājusies par 702507,- EUR. 

 

PAŠVALDĪBAS FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 

Pašvaldības 2025.gada budžets apstiprināts 2025.gada 30.janvārī kā Saistošie noteikumi Nr.2 

„Valkas novada pašvaldības 2025.gada budžets”. 

Gada laikā veikti budžeta grozījumi saistībā ar projektu realizāciju, papildus finansējumu un 

izdevumu precizēšanu starp ekonomiskās klasifikācijas kodiem. Pēdējie budžeta grozījumi veikti 

2025.gada 29.decembrī kā Saistošie noteikumi Nr.16 “Grozījumi Valkas novada pašvaldības 

2025.gada 30.janvāra saistošajos noteikumos Nr.2 „Valkas novada pašvaldības 2025.gada budžets””. 

 

BUDŽETA IEŅĒMUMU IZPILDES ANALĪZE 

Pārskata gadā pašvaldības budžeta ieņēmumi veido 19226959,- EUR, tai skaitā – pamatbudžeta 

ieņēmumi 19226758,- EUR un ziedojumi 201,- EUR.  

No kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem lielāko īpatsvaru veido transferti – 43% un  nodokļu 

ieņēmumi – 38%. 

 
 

 

 

 

Nodokļu 
ieņēmumi

38%

Nenodokļu 
ieņēmumi

4%

Maksas 
pakalpojumi 
un citi pašu 
ieņēmumi

15%

Transferti
43%

Nodokļu ieņēmumi

Nenodokļu ieņēmumi

Maksas pakalpojumi un
citi pašu ieņēmumi
Transferti
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Klasifikācijas 

kods 

  

 

 

Posteņa nosaukums 

 

  

Budžeta izpilde  Izmaiņas 

Plāns 

gadam ar 

izmaiņām 

 

Izpilde 

pārskata 

periodā 

Izpilde 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

Pret 

plānu 

gadam ar 

izmaiņām 

Pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu 

I. IEŅĒMUMI  KOPĀ 19922745 19226959 16761180 -695786 2465779 

1.0  Nodokļu ieņēmumi  7443961 7332633 6143549 -111328 1189084 

1000 Ienākuma nodokļi 6768661 6683403 5531098 -85258 1152305 

4000 Īpašuma nodokļi 617500 568867 561440 -48633 7427 

5000  
Nodokļi par pakalpojumiem un 

precēm 
57800 80363 51010 22563 29353 

2.0 Nenodokļu ieņēmumi 233457 735276 297932 501819 437344 

8000 
Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un 

īpašuma 
11832 6292 4144 -5540 2148 

9000 
Valsts (pašvaldību) nodevas un 

kancelejas nodevas 
13670 11365 9620 -2305 1745 

10.000 Naudas sodi un sankcijas 27300 11670 5183 -15630 6487 

12.000 Pārējie nenodokļu ieņēmumi 44000 64438 47241 20438 17197 

13.000 
Ieņēmumi no valsts (pašvaldības) 

īpašuma pārdošanas 
136655 641511 231744 504856 409767 

3.0 
Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
3649766 2809711 3096265 -840055 -286554 

21.300 

Ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi 

3526230 2763815 3037379 -762415 -273564 

21.400 

Pārējie 21.300 grupā neklasificētie 

iestāžu par sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 

 

123536 

 

 

45896 

 

58886 

 

-77640 

 

-12990 

5.0 Transferti 8595561 8349138 7222005 -246423 1127133 

17.000 

  

No valsts budžeta daļēji finansēto 

atvasināto publisko personu un 

budžeta nefinansēto iestāžu 

transferti 

 

2000 

 

3200 3800 1200 -600 

18.000 Valsts budžeta transferti 8474152 8230990 7109232 -243162 1121758 

19.000 Pašvaldības savstarpējie transferti 119409 114948 108973 -4461 5975 

6.0 Ziedojumi un dāvinājumi 201 201 1430 0 -1229 

23.000 Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 201 201 1430 0 -1229 

 

Salīdzinot ar pēdējo apstiprināto plānu, pārskata gada budžeta ieņēmumu izpildes būtiskākās 

atšķirības: 

1. Ienākuma nodokļa izpildes samazinājums 85258,- EUR; 

2. Ieņēmumi no pašvaldības īpašumu pārdošanas, palielinājums 504856,- EUR: 

• 2025.gada decembrī izsolē tika atsavināta pašvaldībai piederošā katlu māja, par kuru ieņēmumi, 

ievērojot piesardzības principus, netika plānoti; 

3. Maksas pakalpojumu ieņēmumiem samazinājums 246423,- EUR: 

• 2025.gada ziema bija salīdzinoši silta, tāpēc ieņēmumi par apkuri bija zemāki par plānoto; 

• Darbinieku trūkuma dēļ, plānotajā apjomā netika iekasēti debitoru parādi; 

• Plānojot 2025.gada budžetu, no otrā pusgada tika paredzēts nomas maksu pieaugums. Dome 

šos lēmumus pieņēma septembra domes sēdē, bet lēmumi stājās spēkā 30 dienas pēc lēmuma 

pieņemšanas. Līdz ar to ieņēmumu pieaugums 2025.gada budžetā šajā pozīcijā nebija; 

4. Valsts budžeta transfertu samazinājums 243162,- EUR.  

 

2025.gadā kopējiem budžeta ieņēmumiem, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, kopumā 

izpildei palielinājums ir par 2465779,- EUR.  

http://www.valka.lv/


 Valkas novada pašvaldības publiskais pārskats par 2025.gadu, www.valka.lv 

 

 
83 

 

 

Būtiskākais ieņēmumu palielinājums pret 2024.gada izpildi, ir šādām ekonomiskajām 

kategorijām:  

1. Iedzīvotāju ienākuma nodoklim 1152305,- EUR; 

2. Ieņēmumiem no pašvaldības īpašumu pārdošanas 409767,- EUR (saistīts ar pašvaldībai piederošās 

katlu mājas atsavināšanu pārskata gadā); 

3. Valsts budžeta transfertiem 1121758,- EUR (saistīts ar Satiksmes Ministrijas līdzfinansējumu 

tranzītielas rekonstrukcijai Valkas pilsētā un transfertu palielinājums ES politiku instrumentu 

finansētajiem projektiem). 

 

Būtiskākais ieņēmumu samazinājums pret 2024.gada izpildi ir maksas pakalpojumiem un citiem 

pašu ieņēmumiem 286554,- EUR. 

 

BUDŽETA IZDEVUMU ANALĪZE (pēc funkcionālajām kategorijām) 

Pārskata gadā finansējuma izlietojumā lielākais īpatsvars no kopējiem izdevumiem ir izglītībai – 

36%. Pārējām struktūrām ir šāds īpatsvars: pašvaldības teritorijas un mājokļu apsaimniekošanai – 

25%, vispārējiem valdības dienestiem – 13%, ekonomiskajai darbībai – 11%, sociālai aizsardzībai – 

9%, kultūrai – 6%. 

Kopējā struktūrā vismazākais īpatsvars ir sabiedriskajai kārtībai: izdevumi Pašvaldības policijas 

uzturēšanai un veselībai (3 pagastu feldšerpunktu uzturēšanas izdevumi). 

 

 

BUDŽETA IZDEVUMU ANALĪZE (pēc ekonomiskajām klasifikācijas kategorijām) 

Pārskata gadā budžeta līdzekļi izlietoti atbilstoši paredzētajiem mērķiem, nepārsniedzot budžetā 

apstiprināto līdzekļu apjomu. Pašvaldības budžeta izdevumi veido 18298934,- EUR, tai skaitā – 

pamatbudžeta izdevumi 18297748,- EUR un ziedojumu budžets 1186,- EUR. 
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Pamatbudžeta izdevumi pēc funkcionālām 
kategorijām

Sociālā aizsardzība Izglītība

Atpūta, kultūras un reliģija Veselība

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana Ekonomiskā darbība

Sabiedriskā kārtība un drošība Vispārējie valdības dienesti
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No kopējiem pamatbudžeta izdevumiem lielāko īpatsvaru veido atlīdzība 52%. Pārējo izdevumu 

īpatsvars: preces un pakalpojumi 23%,  pamatkapitāla veidošana 12%, sociālie pabalsti un dotācijas 

7%, procentu izdevumi 5%, pašvaldību transferti 1%. 

 

Klasifikācijas 

kods 

  

Posteņa nosaukums 

 

  

Budžeta izpilde  Izmaiņas 

Plāns 

gadam ar 

izmaiņām 

Izpilde 

pārskata 

periodā 

Izpilde 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

Pret 

plānu 

gadam ar 

izmaiņām 

Pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu 

 IZDEVUMI KOPĀ 19306629 18298934 17102089 -1007695 1196848 

1100 Atalgojums 7527804 7467625 6991665 -60179 475960 

1200 
Darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas 
2074317 2026161 1777721 -48156 248440 

2100 
Komandējumi un dienesta 

braucieni 
10567 9116 6293 -1451 2823 

2200 Pakalpojumu apmaksa  3081276 2882969 3266020 -198307 -383051 

2300 Krājumu, materiālu iegāde  1259807 1145567 1145152 -114240 415 

2400 Izdevumi periodikas iegādei 6506 5969 6750 -537 -781 

2500  Nodokļu un nodevu maksājumi  164029 162642 14221 -1387 148421 

3200 Dotācija biedrībām 38880 38182 50509 -698 -12327 

4000 Procentu  izdevumi 848626 848586 1022131 -40 -173545 

6200  Sociālie pabalsti naudā  460572 453640 476583 -6932 -22943 

6300  Sociālie pabalsti natūrā  337337 307742 284918 -29595 22824 

6400  
Pārējie pabalsti un kompensācijas 

iedzīvotājiem  
513144 505103 597551 -8041 -92448 

6500  
Kompensācijas pamatojoties uz 

tiesu nolēmumiem 
0 0 4527 0 -4527 

5100 Nemateriālie ieguldījumi  229 228 327 -1 -99 

5200  
Pamatlīdzekļu iegāde un 

izveidošana  
2797503 2260418 1226927 -537085 1033491 

7200 Pašvaldību transferti 186032 184986 230791 -1046 -45805 
 

Salīdzinot ar pēdējo apstiprināto plānu, pārskata gada budžeta izdevumu izpildei kopumā ir 

samazinājums par 1007695,- EUR (saistīts ar to, ka neizpildījās plānotie budžeta ieņēmumi).  

Būtiskākais samazinājums 537085,- EUR ir pamatlīdzekļu iegādei. 

9493786; 52%

4205077; 23%

848586; 5%

1304667; 7%

2260646; 12% 184986; 1%

Pamatbudžeta izdevumi
Atlīdzība

Preces un pakalpojumi

Procentu  izdevumi

Sociālie pabalsti un
dotācijas
Pamatkapitāla veidošana

Pašvaldību transferti
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Pamatojoties uz to, ka 2025.gadā kopējiem budžeta ieņēmumiem, salīdzinot ar iepriekšējo 

pārskata gadu, izpildei ir palielinājums, arī izdevumiem kopumā ir palielinājums par 1196848,- EUR.  

 

Būtiskākais izdevumu palielinājums ir šādām ekonomiskajām kategorijām: 

1. Atalgojumam un darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām  (saistīts 

ar minimālās algas palielinājumu pārskata gadā);  

2. Pamatlīdzekļu iegādes un izveidošanas izdevumu palielinājums (saistīts ar vairāku projektu 

realizāciju pārskata gadā: Mežaparka teritorijas izveidošana, sociālo dzīvokļu renovācija un 

ielu rekonstrukcija). 

 

Būtiskākais izdevumu samazinājums ir šādām ekonomiskajām kategorijām: 

1. Pakalpojumu apmaksai (saistīts ar izdevumu samazinājumu siltumenerģijai, jo 2025.gada ziema 

bija salīdzinoši silta); 

2. Procentu izdevumiem (saistīts ar aizņēmumu likmes samazinājumu pārskata gadā); 

3. Samazinājums sociālajiem pabalstiem naudā un kompensācijām. 

 

PAŠVALDĪBAS PRASĪBAS 

Aktīvs 
Uz pārskata 

perioda beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas 

( +, - ) 

Ilgtermiņa prasības 24739 76462 -51723 

Ilgtermiņa prasības par finanšu nomu 22194 73800 -51606 

Pārējās iepriekš neklasificētās 

ilgtermiņa prasības 
2545 2662 -117 

Īstermiņa prasības 1472762 1534863 -62101 

Prasības pret pircējiem un pasūtītājiem 1271355 1326080 -54725 

Prasības par ES finansētajiem 

projektiem 
235 0 235 

Prasības par nodokļiem 63003 77788 -14785 

Uzkrātie ieņēmumi 67707 62174 5533 

Pārmaksātie nodokļi 9051 880 8171 

Prasības pret personālu 378 380 -2 

Pārējās prasības 61033 67561 -6528 

Vērtības samazinājums prasībām  -547356 -612428 65072 

Prasības bilancē kopā 950145 998897 -48752 

 

Prasības bilancē uzrādītas neto vērtībā, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu, prasību 

atlikums uz pārskata gada beigām samazinājies par 48782,- EUR. Šaubīgajām prasībām izveidots 

vērtības samazinājums 547356,- EUR. 

Ilgtermiņa prasībās uzskaitītas prasības par nekustamo īpašumu atsavināšanu ar atlikto 

maksājumu 22194,- EUR. 

Īstermiņa prasībām, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir samazinājums 62101,- EUR. 

Bilances postenī „Pārējās prasības” uzskaitīts AS “Krājbanka” kontu atlikums 24166,- EUR 

(izveidots 100 % vērtības samazinājums) un prasības, saskaņā ar administratīvās komisijas 

lēmumiem, uzkrājumi ēku apsaimniekošanai. 

 

PAŠVALDĪBAS SAISTĪBAS 

Pasīvs 
Uz pārskata 

perioda beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas 

( +, - ) 

Ilgtermiņa saistības 20403434 21215219 -811785 

Ilgtermiņa aizņēmumi 20358225 21157950 -799725 
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Ilgtermiņa saistības pret piegādātājiem 

un darbuzņēmējiem 
31209 57269 -26060 

Ilgtermiņa saistības par avansā 

saņemtiem transfertiem ES projektu 

realizācijai 

14000 0 14000 

Īstermiņa saistības 6491307 5561569 929738 

Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa 

aizņēmumu īstermiņa daļa 
1537731 1516139 21592 

Saistības par procentu maksājumiem 173705 254062 -80357 

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 
684215 895204 -210989 

Īstermiņa uzkrātās saistības 571847 518888 52959 

Norēķini par darba samaksu un 

ieturējumiem (izņemot nodokļus) 
441454 286213 155241 

Nodokļi un sociālās apdrošināšanas 

maksājumi 
669619 1013656 -344037 

Pārējās īstermiņa saistības 182415 175307 7108 

Nākamo periodu ieņēmumi, saņemtie 

avansa maksājumi un transferti 
2230321 902100 1328221 

Kreditori - kopā 26894741 26776788 117953 

 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu, saistību atlikums uz pārskata gada beigām 

palielinājies par 117953,- EUR. 

Pārskata gada beigās samazinājums ilgtermiņa saistībām ir 811785,- EUR. 

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem uz 31.12.2025. veido nesamaksāto rēķinu kopsumma 

684215,- EUR. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, samazinājums par 210989,- EUR. 

Būtisks palielinājums ir saņemtajiem avansa maksājumiem un transfertiem 1328221,- EUR. To 

veido avansa maksājums par atsavināto pašvaldībai piederošo katlu māju, Satiksmes ministrijas 

līdzfinansējums tranzītielas rekonstrukcijai Valkas pilsētā un saņemtie transferti ES projektu 

realizācijai. 

 

PAŠVALDĪBAS AIZŅĒMUMI 

Uz 2025.gada 31.decembri Valsts kases aizņēmumi veido 21895956,- EUR, samazinājums 

pret iepriekšējo gadu 778133,- EUR. 

2025.gadā ar Valsts kasi noslēgti 3 jauni aizņēmumu līgumi par kopējo summu 628307,- EUR: 

Valkas pilsētas Mežaparka teritorijas labiekārtošanai 151621,- EUR, Uzņēmējdarbības attīstībai 

Valkas novadā 295667,- EUR UN Tranzītielas Valkas pilsētā atjaunošanai 181019,- EUR.  

 

PAŠVALDĪBAS GALVOJUMI 

Pašvaldības izsniegtie galvojumi uz 2025.gada 31.decembri veido 7393,- EUR (galvojumi 

privātpersonām studiju kredītiem). 

2025.gadā jauni galvojumi nav izsniegti. Inventarizācijas ietvaros veikts izvērtējums par 

maksājumu disciplīnu un galvoto kredītu atmaksas riskiem. Pārskata gadā aizņēmēji kredītu atmaksu 

veikuši saskaņā ar maksājumu grafiku. Nepastāv risks par pašvaldības līdzekļu izlietojumu, līdz ar to 

pašvaldības zembilancē galvojumi nav uzrādīti.  
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NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 
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